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 اقتصــاد ایران با موجــی از بحران‌های پیاپی و همزمان 
مواجه است و عرصه سیاست‌گذاری اقتصادی نه تنها صحنه 
 تدوین برنامه، بلکه میدان تجربه‌های دشوار مدیریتی است.

انتخــاب وزیــری  نیازمنــد  از وضــع موجــود،   گــذر 
از  عبــور  مهــارت  و  مدیریتــی  کــه ظرفیــت  اســت 
 موانــع عملــی را به خوبی در کارنامه خود داشــته باشــد.

»حضور همزمان تورم بالای دو رقمی، تضعیف سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی و فشــار بر بازار ارز، اقتصاد را در شــرایطی 
قرار داده که تحمل آزمون‌وخطا بســیار پایین آمده اســت. 
بحران‌های بودجــه‌ای و محدودیت منابــع، انعطاف دولت 
بــرای خطای سیاســتی را بــه حداقل رســانده و همین 
 امــر، مســئولیت وزیــر اقتصــاد را دو چنــدان می‌کند.«

»موضوع فقط اعمال فرمول‌های تئوریک نیست. وزیر اقتصاد 
بایــد بتواند میان محدودیت‌های محیــط اجرایی و اهداف 
بلندپروازانــه تعادل برقرار کند؛ اقداماتــی که با ملاحظات 
 سیاســی و اجتماعی قابل اجرا باشــد نه صرفاً روی کاغذ.«

»تردیدی نیست که برخورداری از بینش علمی و توانایی تحلیل 
نظام‌وار مشکلات، یک امتیاز واقعی برای هر وزیر اقتصادی است. 
اما تاریخ اقتصاد ایران نشان داده بسیاری از برنامه‌های اصلاحی، 
در مرحله اجرا به سبب نبود مهارت کافی در هماهنگی میان 
 دستگاه‌ها و چالش‌های مدیریتی با بن‌بست مواجه شده‌اند.«

»وزیر اقتصاد باید زبان قوی مذاکره با بازیگران دیگر و قدرت 
چانه‌زنی و تحقق اهداف اصلاحی را دارا باشد. دانش آکادمیک، 
لازم اما به خودی خود کافی نیست؛ چرا که سطوح عالی مدیریت 
 کلان به تجربه‌ای فراتر از فضای کلاس و پژوهش نیازمند است.«

»تغییر نســل مدیریتــی، اقدامی مثبت اســت و می‌تواند 
فضــای تازه‌ای برای ایده‌های بدیــع و انگیزه مضاعف ایجاد 
کند. اما در محافظــت از منافع ملی، باید ترکیبی از نیروی 
علمــی جوان و تجربه آزموده مدیریتی به‌کار گرفته شــود. 
تصــدی وزارتخانه‌ای چــون اقتصاد، نیازمنــد دانش فنی، 
 درک بحران و شناخت ســازوکارهای اجرایی دولت است.«

»در مقطــع امــروز، وزیر اقتصــاد باید به گونــه‌ای عمل 
کند که اصلاحات ســاختاری آغاز شــوند، امــا هزینه‌های 
اجتماعــی کوتاه‌مدت این اصلاحات کنترل شــود. این کار 
به توانمندی مدیریتی، شــناخت شبکه پیچیده ذی‌نفعان 
داخلی و حتی تعامل هوشــمندانه با نهادهای سیاست‌گذار 
نیازمند اســت. دولت باید به‌دنبال فردی باشــد که فرصت 
 خطای کمتر و شــانس موفقیت بیشــتر داشــته باشــد.«

»صیانت از اقتصاد ملی در عصر تحریم و رکود، به دولتی نیاز 
دارد کــه افراد را بر پایه کارنامه مدیریت اجرایی و توان عبور 
از موانع عملی برگزیند. علم، بی‌تردید لازمه تحول است اما 
بدون پیوند با تجربه اجرایی، اجراشدنی نیست. کابینه باید با 
نگاهی همه‌جانبه‌نگر، بینش علمی را در کنار تجربه واقعی به 

میدان اقتصاد ایران بیاورد.«
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 ۲۴ استان و ۴۳ شهر درگیر
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 در سال‌های اخیر، مسأله کمبود قطعه در بازار 
تعمیر خودرو به یکــی از دغدغه‌های اصلی 

صاحبان خودرو، تعمیرکاران...

نمایندگان مجلس با پیشنهاد دولت برای 
کاهش مالیات بر ارزش افزوده کالاهای 

اساسی مخالفت کردند...

بررسی بازار لوازم خانگی نشان می دهد که 
این بازار در رکودی عمیقی به سر می برد و 

اغلب مصرف کنندگان صرفا...

سخنگوی صنعت آب کشور گفت: اکنون ۲۴ 
استان و ۴۳ شهر کشور درگیر تنش آبی هستند 

و باید مدیریت مصرف جدی گرفته شود...
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حمایت از تعاونی‌های 
خرد و بازارهای 
صادراتی جدید در 
دستور کار است
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 تضاد میان سیاست‌های دولتی و خصوصی‌سازی

 تضاد میان سیاست‌های دولتی و خصوصی‌سازی
فرحناز نعمتی هولاسو  -      ​اختلاف قیمت خودرو در بازار آزاد و کارخانه، خرید بدون واسطه را برای مصرف کنندگان واقعی به یک بخت آزمایی تبدیل کرده که کارشناسان معتقدند رهایی از آن در گرو حذف 

قیمت گذاری و فروش دستوری خودرو است.

کارشناسان صنعت 
خودرو معتقدند 

قیمت‌گذاری دستوری 
در این سال ها سبب 

شده تا به خاطر اختلاف 
قیمتی بین قیمت 

کارخانه‌ای و بازاری 
خودروها تنها خریداران 

غیر واقعی سود ببرند و 
قیمت خودرو به‌تدریج 
بالا رفته و قدرت خرید 

مردم پایین بیاید.

 بیش از ۱۲ سال از واگذاری قیمت گذاری خودرو به شورای 
رقابت می گذرد؛ زمستان ۹۱ و در بحبوحه تحریم های اقتصادی 
علیه ایران که بازار خودرو را نیز متلاطم کرده بود، رئیس دولت 
وقت تصمیم گرفت تا برای کاهش اختلاف میان خودروسازان و 
وزارت صمت و کنترل بازار شــورای تازه تاســیس رقابت را وارد 
گود کند و مرجعیت قیمت گذاری را به اعضای این شورا بسپارد.

تجربه این سال ها نشان داد که قیمت گذاری دستوری چه از 
ســوی وزارت صمت باشد و چه شورای رقابت، تاثیری در نتیجه 
نخواهد داشت؛ نه تولیدکننده، نه مصرف کننده هیچ کدام از شرایط 
رضایت ندارند؛ تولیدکننده قیمت ها را متناسب با هزینه تولید نمی 

داند و مصرف کننده دستش از محصول کوتاه است.
در چنین شرایطی است که کارشناسان صنعت خودرو بر این 
باورند قیمت گذاری دستوری، آن هم بدون توجه به عرضه و تقاضا 
در بازار، نه تنها منجر به زیان انباشته خودروسازان به زنجیره تامین 
خودرو و بانک ها شده بلکه با ایجاد شکاف قیمتی کارخانه با بازار 

آزاد، منجر به رانت و فساد نیز شده است.

  دودی که به چشم خریداران واقعی خودرو می رود
نگاهی به رویه قیمت گذاری دستوری خودروها در بیش از یک 
دهه گذشته نشان می دهد که هرچند قیمت گذاری دستوری مانع 
از افزایش قیمت خودرو می شود اما این قیمت ها همزمان ها با 
افزایش قیمت مواد اولیه و نوسان دلار در بازار شرایط را برای تولید 
کم کرده و منجر به کاهش تولید می شود که در نهایت با کاهش 
عرضه در بازار دود آن به چشم خریداران واقعی رفته و سودهای 

کلان و حاشیه بازار را نصیب دلالان و واسطه گران می کند.
به همین دلیل است که کارشناسان صنعت خودرو معتقدند 
قیمت‌گذاری دســتوری در این ســال ها سبب شده تا به خاطر 
اختلاف قیمتی بین قیمت کارخانــه‌ای و بازاری خودروها تنها 
خریداران غیر واقعی سود ببرند و قیمت خودرو به‌تدریج بالا رفته 

و قدرت خرید مردم پایین بیاید.

بر این اساس می توان گفت که نظام قیمت‌گذاری دستوری 
از یک سو به ضرر خودروسازان و از سوی دیگر به ضرر خریداران 
واقعی اســت؛ چنانچه خودروســازان به زیان انباشته ۲۵۰ هزار 
میلیارد تومانی رسیده اند در حالی که با بهبود شرایط نه تنها می 
توانستند افزایش تولید داشته باشند بلکه طبق گفته کارشناسان، 
خودروسازان با این زیان ها می توانستند ۲ کارخانه بزرگ و پیشرفته 
تولید خودرو راه اندازی کنند.اگرچه صنعت خودرو در کشورمان 
با چالش های مختلف دیگری از جمله تامین مواد اولیه، کمبود 
نقدینگی، زیان انباشته و ناترازی انرژی نیز روبروست اما به اذعان 
کارشناسان قیمت گذاری دستوری علت العلل و پاشنه آشیل این 
صنعت در یک دهه اخیر بوده است.به همین سبب حذف قیمت 
گذاری دســتوری و رفتن به سوی بازار از مهمترین رویکردهای 
دولت چهاردهم اســت و در همین راستا وزارت صنعت، معدن و 
تجارت موافقت خود را با حذف قیمت گذاری و حرکت به سمت 
آزاد سازی قیمت ها بر اساس عرضه و تقاضا در بازار خودرو است.

  حذف قیمت گذاری دستوری خودرو تا پایان خرداد ماه
درباره آزادسازی قیمت خودر، در چند روز گذشته حامد عاملی 
معاون صنایع ماشــین‌آلات و تجهیزات وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در همایش بین‌المللی صنعت خودرو و قطعه‌سازی ایران 
)IIAC( با محوریت »چالش‌ها و فرصت‌ها« با تاکید بر اینکه بحث 
قیمت گذاری دستوری باید برداشته شود گفت که وزارت صمت 
۱۰۰ درصد به این موضوع اعتقاد دارد، پیگیر این موضوع هستیم 
تا همه با هم بتوانیم همگرایی و همفکری با مجموعه های مرتبط 

در حذف قیمت گذاری دستوری ایفا کنیم.
وی ادامه داد که باید با تایید مجموعه های مربوطه قیمت ها 
اصلاح شود، ضمن اینکه وزیر صمت تاکید کرده است در روزهای 
آینده و در همین خردادماه موضوع قیمت گذاری دستوری حل 
شود.به گفته عاملی، ۲۹ مجموعه در صنعت خودرو دخالت دارند، 
که برای دســتیابی به توسعه خودرو باید با همگرایی برنامه پنج 

 صنعت پتروشیمی ایران سر دوراهی؛ تکرار 
عقب‌ماندگی یا تحول با جذب سرمایه‌

اگر پتروشــیمی ایران می‌خواهد از دام حلقه‌های ابتدایی 
زنجیــره ارزش بیرون بیاید، چــاره‌ای جز ورود به عصر جدید 
فناوری و همکاری‌های بین‌المللی ندارد.با گذشت بیش از پنج 
دهه از راه‌اندازی نخســتین مجتمع‌های پتروشیمی در ایران، 
امروز این صنعت نه‌تنها یکی از پیشران‌های اصلی اقتصاد کشور 
و منبع مهم ارزآوری محسوب می‌شود، بلکه نقشی کلیدی در 
زنجیره ارزش تولید صنایع پایین‌دســتی، ثبات تراز تجاری و 
توســعه مناطق کمتر برخوردار کشور ایفا می‌کند. ظرفیت‌ها 
و امتیــازات ویــژه ایران، از جمله دسترســی به منابع عظیم 
هیدروکربوری و بازار داخلی گسترده، زمینه‌ساز رشد سریع این 
صنعت در دهه‌های گذشته بوده است.با این وجود، واقعیت‌های 
امروز حکایت از آن دارند که پتروشیمی ایران از یکسو با »فرصت 
تاریخی« و از سوی دیگر با »چالش‌های ساختاری« مواجه است؛ 
چالش‌هایی چون کهنه‌شــدن تجهیزات، عقب‌ماندن از قافله 
فناوری، کم‌تنوع بودن ســبد محصولات، محدودیت در جذب 
سرمایه‌گذاری و فشارهای ناشی از بازارهای صادراتی محدود. 
اکنون بســیاری از کارشناسان معتقدند که نقطه عطف آینده 
این صنعت، وابسته به گشودن مسیر ورود فناوری و سرمایه‌گذار 
خارجی و شــکل‌گیری مشــارکت‌های جهانی است.احسان 
ولی‌زاده، پژوهشــگر اقتصاد انرژی، تلاش کردیم چشم‌اندازها، 
موانــع و ضرورت‌های این تحول عظیــم را واکاوی کنیم و به 
این پرسش بنیادین پاسخ دهیم: »آیا صنعت پتروشیمی ایران 
توان ورود به بازیگران اصلی زنجیره جهانی را دارد، یا همچنان 
در تکرار الگوی خام‌فروشی باقی خواهد ماند؟«ایران در منطقه 
خاورمیانه و حتی جهان یکی از صاحبان بزرگ‌ترین مجتمع‌های 
پتروشــیمی است. وفور خوراک گاز، سابقه ۵۰ ساله در تولید 
محصــولات پایه و موقعیت ممتاز جغرافیایی )دسترســی به 
آب‌هــای آزاد و بازارهای پر تقاضا( نقاط قوّت غیرقابل انکار ما 
هستند. در سال ۱۴۰۲، سهم پتروشیمی در صادرات غیرنفتی 
بیش از ۱۵ میلیارد دلار بود که نشــانگر اهمیت ارزآوری آن 
است. همچنین بومی‌سازی بخش بزرگی از اجرای پروژه‌های 
جدید، دانش فنی مهندســان و تجربه در مدیریت طرح‌های 
عظیم از مزایای راهبردی صنعت پتروشیمی کشور است.ابتدا 
باید به مسئله »سطح فناوری« اشاره کرد. تجهیزات بسیاری از 
مجتمع‌های پتروشــیمی ایران، به‌ویژه آنهایی که پیش از دهه 
۸۰ شمسی ساخته شده‌اند، امروز از فناوری روز جهان فاصله 
گرفته‌انــد. این عقب‌ماندگی نه‌تنها بهره‌وری را کم کرده بلکه 
هزینه‌های نگهداری، تعمیرات و مصرف انرژی را بالاتر برده و 

حتی روی کیفیت و تنوع محصولات اثر گذاشته است.

رفع ناترازی‌های 
کشور با جدیت 

پیگیری می‌شود

ساله صنعت خودرو مشخص و اجرایی شود.درباره وضعیت صنعت خودرو و لزوم حذف قیمت گذاری 
دستوری با آرش محبی‌نژاد دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور و 

سعید مدنی کارشناس خودرو به بحث و گفت و گو نشستیم.

  قیمت گذاری دستوری، آفت صنعت خودرو است
آرش محبی‌نژاد دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور با بیان اینکه 
قیمت گذاری دستوری، آفت صنعت خودرو است، می‌گوید: چاره‌ای جز حذف قیمت گذاری دستوری 
نیست و همه دست اندر کاران بخش خصوصی، دولتی و مجلسی به این موضوع واقف هستند که 

قیمت گذاری دستوری آفت همه تولید و صنعت است.
وی ادامه می دهد: رانتی که در قیمت گذاری دستوری وجود دارد، منجر به ایجاد رانت و فساد 

شده است و خودرو سازان و مردم به عنوان خریداران واقعی در این میان ضرر کردند.
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور با اشاره به اختلاف قیمت 
بازاری و کارخانه‌ای خودرو می گوید: قیمت های درب کارخانه پایین تر از نرخ جهانی است و حتی با 
قیمت مواد اولیه در بورس نیز تناسب ندارد این در حالی است که تنها عده‌ای از قیمت‌های کارخانه‌ای 

سود می برند و آن را در بازار به قیمت آزاد عرضه می‌کنند.
وی اضافه می‌کند: شکاف بین قیمت آزاد و بازار کارخانه حدود ۵۰۰ هزار میلیارد تومان برآورد 

شده که این رقم به جیب واسطه گران رفته است.
محبی نژاد با بیان اینکه ۲۹ نهاد مداخله گر در بخش صنعت داریم، می‌گوید: این تعداد نهادها 
در همه چیز نظر می دهند اما تاکنون نتوانستند این یک مشکل صنعت را حل کنند در صورتی که 

قیمت‌گذاری دستوری برداشته شود بالای ۸۰ درصد مسائل این صنعت نیز حل خواهد شد.
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور عنوان می کند: حذف قیمت 
گذاری دستوری منجر به خروج خودروسازان از زیاندهی در بازار، افزایش کیفیت و نقدینگی می شود 

که به نفع تولید و صنعت کشور است.
وی به زیان صنعت خودروســازی در کشور اشاره کرده و می گوید: این زیان ۲ اثر دارد که یکی 
ســود و زیان صورت های مالی اســت که بانک ها و سهامداران متضرر می شوند و اثر دوم از دست 
رفتن نقدینگی است؛ شرکتی که زیان می دهد، اگر مطابق منافع خود عمل کند و زیر نقطه سر به 
سر تولید کند، باید تولید را متوقف کند اما خودروسازان مکلف به ادامه تولید هستند هر قدر بیشتر 

تولید کنند، زیان بیشتری خواهند داشت.
محبی نژاد بیان می کند: به عنوان مثال هر دستگاه خودرویی که درب کارخانه به مشتری تحویل 
داده می شود، مانند این است که در صندوق عقب آن ۱۰۰ میلیون پول قرار می دهند و تا این خودرو 

به دست خریدار واقعی برسد این پول بین واسطه گران و دلالان تقسیم می شود.

  ۷۰۰ هزار خودرو در پارکینگ ها خاک می خورند
وی با بیان اینکه عرضه و تقاضا در بازار تعیین کننده قیمت خودرو خواهد بود، می گوید: اگر قیمت 
گذاری دستوری حذف شود و اصلاح اتفاق بیافتد تعداد زیادی خودروهای پارک شده در منازل مردم 

وارد بازار می شود و شاهد تشدید عرضه خواهیم شد.
دبیــر انجمــن صنایــع همگــن نیــرو محرکــه و قطعه‌ســازان خــودروی کشــور اضافه 
 مــی کنــد: بــر اســاس آمارها، حــدود ۷۰۰ هزار دســتگاه خــودرو که تــردد نمی شــود، در 
پارکینگ‌ها خاک می خرد و عده‌ای از افراد به دنبال افزایش قیمت خودرو و عرضه آن در بازار برای 

کسب سود بیشتر هستند.
وی تاکید می کند: در صورتی که قیمت گذاری دستوری حذف شود به مرور زمان، این اقدام به 
نفع مردم و تولید کننده خواهد شد؛ این در حالیست که اکنون کل زیان دو خودروساز بزرگ بالای 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان و بدهی آنها به مطالبات زنجیره تامین حدود ۴۸۰ هزار میلیارد تومان هست 
همچنین کل بدهی خودروسازان به زنجیره تامین حدود ۱۱۰ هزار میلیارد تومان است .قیمت مواد 
اولیه افزایش یافته است و به خاطر نوسانی ارز و کاهش حاشیه سود، شاهد کاهش تولید خودرو هستیم.

سعید مدنی کارشناس خودرو نیز درباره ضرورت آزادسازی قیمت ها در صنعت خودرو می گوید: 
نظام قیمت‌گذاری دستوری به ضرر خودروسازان است و منجر به بروز مشکلات از جمله زیان انباشته 
و کمبود نقدینگی شده است که با این زیان انباشته ۲۵۰ هزار میلیارد تومانی می توان ۲ کارخانه 

بزرگ خودرو راه اندازی کرد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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خروج لوازم خانگی از سبد خانوار؛ قیمت‌ها بالا رفت
مریم لطفی      |  بررسی بازار لوازم خانگی نشان می دهد که این بازار در رکودی عمیقی به سر می برد و اغلب مصرف کنندگان صرفا در شرایط 

اضطرار اقدام به خرید می کنند؛ در این شرایط قیمت ها نیز با رشد مواجه شده است.

محمدرضا عارف در سیزدهمین جلسه شورای عالی راهبری برنامه هفتم پیشرفت با اشاره به برنامه‌ها و تلاش‌های بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه در راستای »تحول نظام بانکی و 
رفع ناترازی نظام بانکی« و همچنین »رفع ناترازی بودجه« ذیل برنامه هفتم پیشرفت تاکید کرد: برنامه اصلاحات ساختاری اقتصادی دولت و همچنین برنامه‌های رفع ناترازی‌های کشور در 
حوزه های مالی، اقتصادی و انرژی و سایر زمینه‌ها در کنار قانون برنامه هفتم پیشرفت با جدیت پیگیری می‌شود.در این جلسه برنامه عملیاتی پیشنهادی بانک مرکزی در حوزه تنظیم گری 
و نظارت در چارچوب بسته اجرایی تحول نظام بانکی و رفع ناترازی نظام بانکی در سال ۱۴۰۴ در قالب برنامه هفتم پیشرفت ارائه، بحث و تصمیم‌گیری شد که اصلاح ساختار مالی موسسات 
اعتباری دولتی و غیردولتی، اصلاح ساختار ترازنامه شبکه بانکی از طریق واگذاری دارایی‌های مازاد، رفع ناترازی نقدینگی شبکه بانکی، اصلاح ساختار سهامدار موسسات اعتباری، نظارت 
کامل و فراگیر موسسات اعتباری و ساماندهی مؤسسات و بازارهای غیر متشکل دولتی، رفع ناترازی درآمد و هزینه در خصوص بانک‌ها و مؤسسات ناتراز و افزایش شفافیت در گزارشگری 

مالی بانک‌ها از جمله اقدامات بانک مرکزی در سال جاری در چهارچوب این برنامه عملیاتی خواهد بود.

رفع ناترازی‌های کشور 
با جدیت پیگیری 

می‌شود

  کاهش چشمگیر صادرات چین به آمریکا
صادرات چین به آمریکا، شدیدترین کاهش خود 
را در بیش از پنج سال گذشته تجربه کرد و بیش از 

۳۴ درصد در ماه مه کاهش یافت.
 رشــد صادرات چین در ماه مه به دلیل کاهش 
شــدید محموله‌ها به آمریکا، کمتر از حد انتظار بود 
و تحلیلگران اظهار کردند که اثرات آتش‌بس تجاری 
پکن و واشــنگتن در داده‌های ژوئن قابل مشاهده 
خواهد بود.طبق گزارش شرکت »ویند اینفورمیشن« 
)Wind Information(، صــادرات چین به آمریکا در 
ماه مه نسبت به مدت مشابه سال میلادی گذشته، 
۳۴.۵ درصد کاهش یافت که بیشترین کاهش از فوریه 

۲۰۲۰ تاکنون محسوب می‌شود.
در شــرایطی که مازاد تجاری چین با آمریکا در 
مدت مذکــور، ۴۱.۵۵ درصد کاهش یافت و به ۱۸ 
میلیارد دلار رســید، واردات چین از آمریکا، بیش از 

۱۸ درصد کاهش یافت.
داده‌های گمرکی چین نشان داد که کل صادرات 
ماه مه نســبت به ماه مه سال میلادی گذشته ۴.۸ 
درصــد افزایش یافته که کمتــر از پیش‌بینی‌های 
تحلیلگــران از افزایش پنج درصــدی صادرات در 

نظرسنجی رویترز بود.
واردات چین در ماه مه نســبت به مدت مشابه 
ســال میلادی گذشته، ۳.۴ درصد کاهش یافت که 
در مقایسه با انتظارات اقتصاددانان مبنی بر کاهش 

۰.۹ درصدی، شدیدتر بود.
واردات در سال میلادی جاری، رو به کاهش بوده 
که عمدتا به دلیل تقاضای داخلی کمتر بوده است. 
این کاهش تا حد زیادی با افزایش صادرات به بلوک 
جنوب شرقی آسیا که تقریبا ۱۵ درصد نسبت به سال 
میلادی گذشته افزایش یافته و صادرات به کشورهای 
اتحادیه اروپا و آفریقا که به ترتیب ۱۲ درصد و بیش از 
۳۳ درصد افزایش یافته است، جبران شد. کل مازاد 
تجــاری چین در ماه مه، ۲۵ درصد نســبت به ماه 
مه ســال میلادی گذشته افزایش یافت و به ۱۰۳.۲ 

میلیارد دلار رسید.
تعرفه‌های سنگین ۱۴۵ درصدی دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریــکا، بر کالاهای چینی در آوریل 
به اجرا درآمد و پکن با تعرفه‌های سه رقمی و سایر 
اقدامات محدودکننــده مانند کنترل صادرات مواد 

معدنی کمیاب، تلافی کرد.
آمریکا و چین، ماه میلادی گذشته در ژنو سوئیس، 
به توافق اولیه‌ای دست یافتند که منجر به لغو اکثر 
تعرفه‌ها توســط هر دو طرف شــد. طبق گزارش 
اندیشکده پترسون، تعرفه‌های واشنگتن بر کالاهای 
چینی اکنون ۵۱.۱ درصد و تعرفه‌های پکن بر واردات 

آمریکایی، ۳۲.۶ درصد است.
قرار است »هی لیفنگ«، معاون نخست‌وزیر چین 
و نماینده ارشد تجاری، روز جاری برای از سرگیری 
مذاکرات تجاری با تیم مذاکره تجاری آمریکا به رهبری 
»اسکات بســنت«، وزیر خزانه‌داری، در لندن دیدار 
کند. در شــرایطی که دو طرف، یکدیگر را به نقض 
توافق تجاری ژنو متهم کردند، دور دوم مذاکرات در 
حالی برگزار می‌شود که تنش‌ها بین دو طرف دوباره 

بالا گرفته است.
واشنگتن از پکن به دلیل کندی در اجرای تعهد 
خود برای تایید صادرات مواد معدنی کمیاب به آمریکا، 
انتقاد کرد، در حالی که چین از تصمیم آمریکا برای 
اعمال محدودیت‌های جدید بر ویزای دانشجویی چین 
و محدودیت‌های صادراتی بیشتر بر تراشه انتقاد کرد.

طبق گزارش شبکه خبری سی‌ان‌بی‌سی، وزارت 
بازرگانی چین، شنبه اعلام کرد که با توجه به تقاضای 
رو به رشد برای مواد معدنی در بخش‌های رباتیک و 
خودروهای انرژی نو، به بررسی و تایید درخواست‌های 

صادرات عناصر خاکی کمیاب ادامه خواهد داد. 

 چالش‌های قیمت‌گذاری خودرو: تضاد میان 
سیاست‌های دولتی و خصوصی‌سازی

تأخیر در ابلاغ قیمت‌ها و مشکلات خصوصی‌سازی 
صنعت خودرو، ایران‌خودرو و سایپا را با چالش‌های 

جدی مواجه کرده است.
تأخیــر در ابلاغ قیمت‌های جدیــد خودروها و 
تضادهای ساختاری میان سیاست‌های دولتی و اهداف 
خصوصی‌ســازی، چالش‌هایی را برای خودروسازان 
بزرگ کشــور به وجود آورده است. شورای رقابت، با 
اســتناد به مصوبه ۵۴۳، تأکید دارد که شرکت‌های 
خودروساز نمی‌توانند بدون مجوز قیمت‌ها را افزایش 
دهنــد و عرضه خودرو در بورس کالا نیز غیرقانونی 
اعلام شده اســت. این مصوبه که برای تنظیم بازار 
خودروی سواری تدوین شده، همچنان به قوت خود 
باقی است و تخطی از آن می‌تواند با برخورد قانونی 

مواجه شود.
در حالی که ایران‌خودرو و سایپا تلاش می‌کنند 
تا با توجه به تغییرات مدیریتی و خصوصی‌ســازی، 
بــازار را به نفع ســهام‌داران خــود مدیریت کنند، 
تأخیر در ابلاغ قیمت‌های جدید توســط ســازمان 
حمایت از مصرف‌کننــدگان و تولیدکنندگان، این 
شــرکت‌ها را در وضعیت بلاتکلیفی قرار داده است. 
 ایــن امر باعث شــده تا مدیران این شــرکت‌ها به

 فکر اقدام به قیمت‌گذاری مستقل و اطلاع‌رسانی به 
سهام‌داران بیفتند. 

پیرمحمدی، مدیرعامل ایران‌خودرو، در نامه‌ای 
به سازمان بورس اعلام کرده که اگر تأخیر در ابلاغ 
قیمت‌ها ادامه یابد، شرکت خود اقدام به تعیین و اعلام 
قیمت جدید خواهد کرد. این اقدام نشان‌دهنده تلاش 
ایران‌خودرو برای حفظ حقوق سهام‌داران و جلوگیری 
از افزایش زیان اســت. با این حــال، این تصمیم با 
واکنش‌های مخالف از سوی سازمان حمایت و وزارت 

صمت مواجه شده است.
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به اعتقاد کارشناسان، ساماندهی اتباع بیگانه در بازار کار باید به نحوی صورت گیرد 
که منجر به حفظ حقوق کارگران و کسبه شود. در حال حاضر سیاست محوری دولت 
افزایش نظارت‌ بر فعالیت‌های اقتصادی اتباع و اعمال قوانین سختگیرانه‌تر برای برخورد 

با کارفرمایان متخلف و اتباع غیرمجاز است.
 از نگاه کارشناسان،‌ حضور اتباع خارجی غیرمجاز در کشور صرفنظر از ابعاد امنیتی، 
ابعاد فرهنگی و اقتصادی هم دارد و می‌تواند تبعات و پیامدهای ناگواری به دنبال داشته 
باشد؛ بر همین اساس وزارت کار ساماندهی نیروهای کار مجاز را در اولویت قرار داده و 
ضمن رصد اشتغال غیرمجاز اتباع بیگانه به کسانی مجوز کار و پروانه فعالیت می‌دهد که 

حضورشان را در داخل کشور قانونی کرده و قابل شناسایی باشند.
قانون کار در ماده ۱۲۰ صراحتا اعلام کرده که اتباع بیگانه نمی‌توانند در ایران مشغول 
به کار شوند مگر آن که دارای روادید ورود با حق کار مشخص باشند و مطابق قوانین 
مربوطه، پروانه کار داشته باشند.مردم از اجاره منازل و مغازه به اتباع غیرمجاز خودداری 
کنند زیرا وقتی اتباع غیرمجاز به راحتی امکان اجاره مسکن، یافتن شغل و استفاده از 

امکانات شهری را داشته باشند، مجدد به منطقه بازمی‌گردند.
متاسفانه در طول سالهای اخیر با توجه به شرایط بازار کار و ظهور مشاغل جدید و 
کمرنگ شدن برخی مشاغل سنتی، بسیاری از مشاغل به ویژه مشاغل قدیمی و سنتی 
با کمبود نیروی کار مواجه شده است و این امر باعث شده تا موضوع استفاده از نیروی 

کار خارجی به عنوان مکمل بازار کار در دستور کار قرار گیرد.
با توجه به نیاز ضروری کارفرمایان در مشاغل صنعتی، عمرانی و کشاورزی، فهرستی 
از مشاغل بر اساس نیاز استان‌ها در اختیار کارفرمایان گذاشته شده تا در صورت عدم 
امکان به کارگیری نیروی کار ایرانی، از اتباع خارجی استفاده کنند؛ با این حال برخی 
بنگاه‌ها و صنوف با وجود اطلاع از عواقب به کارگیری اتباع غیرمجاز در کشور با عدم 
پرداخت حقوق اولیه از بیمه تا دستمزد همچنان در حال جذب نیروی کار خارجی هستند.

بــه موجب ماده ۱۸۱ قانون کار،جذب و به‌ کارگیری اتباع بیگانه فاقد مجوز کار در 
واحدهای کارگاهی ممنوع است و صراحتا اعلام شده کارفرمایانی که اتباع خارجی غیر 
مجاز و فاقد پروانه کار یا اتباعی که پروانه کار آنها منقضی شده است را در کاری غیر از 
آنچه در پروانه کارشان ذکر شده است بپذیرند یا در مواردی که رابطه استخدامی تبعه 
بیگانه با کارفرما قطع می‌شود، مراتب را به وزارت کار اعلام نکنند برابر قانون به مجازات 
حبس از ۹۱ تا ۱۸۰ روز محکوم می شوند.در همین راستا، محمد صادق معتمدیان ـ 
استاندار تهران از حضور حدود ۸۰۰ هزار تبعه خارجی غیرمجاز در استان تهران خبر داده 
و اعلام کرده است: با پایان مهلت تعیین‌شده در ۱۷ خرداد، اقامت این افراد غیرقانونی است 

و اتباع غیرمجاز در صورت شناسایی، بازداشت و به کشورشان بازگردانده خواهند شد.
وی همچنین گفت که ساماندهی اتباع مجاز از طریق تدوین اطلس اسکان و اشتغال 

در حال انجام است.اســتاندار تهران پیشتر نسبت به اصناف و کارفرمایانی که از اتباع 
غیرمجاز استفاده می‌کنند هشدار داده و اعلام کرده بود: طبق قانون اقدامات بازدارنده 
برای اصناف و مراکزی که اتباع غیرمجاز استفاده می‌کنند را به کار گرفته‌ایم و در زمینه 
اسکان و اشتغال غیرقانونی اتباع غیرمجاز به طور حتم از ظرفیت‌های قانونی استفاده 

کرده و با متخلفان برخورد قانونی خواهیم کرد.
در حال حاضر سیاســت کلی دولت، وزارت کشــور و استانداری تهران، طرد اتباع 
غیرمجاز و ساماندهی اتباع دارای مجوز است و تاکید بر این است که با توجه به اشغال 
فرصت‌های شغلی از سوی اتباع غیرمجاز باید قوانین سختگیرانه‌تری برای برخورد با آنها 
در پیش گرفته شود. همچنین افراد از اجاره منازل و مغازه به اتباع غیرمجاز خودداری 
کنند و در بحث اشتغال نیز افرادی که مجوزهای لازم را دارند جذب و به‌کارگیری شود.

حدود ۸۰۰ هزار تبعه خارجی غیرمجاز در اســتان تهــران وجود دارند که پس از 
شناسایی، بازداشت و به کشورشان بازگردانده خواهند شد.

بر اساس اعلام مسئولان، کارفرمایان فقط در صورتی می‌توانند اتباع خارجی را در 
واحدهای صنفی، شرکتها و کارخانه‌ها به کارگیرند که حتما پروانه اقامت معتبر داشته 
باشــند و علاوه بر این از وزارت کار هم پروانه کار معتبر دریافت کنند؛‌ در واقع صرف 
داشتن مدارک هویتی و اقامتی برای کار کردن این افراد در کشور کافی نیست و مجوز 

این کار حتما باید اخذ شود.
چندی قبل ســید مالک حسینی - معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی ضمن اشاره به حضور اتباع خارجی در بازار کار تهران، ساماندهی 
نیروی کار خارجی را ضروری اما حذف کامل آنها را غیرواقع‌بینانه دانسته و گفته بود: تنها 
پرداخت حقوق و مزایا برای جذب و حفظ نیروی کار کافی نیست، بلکه باید به سمت 
بسته‌های تشویقی نظیر تامین مسکن و سایر حمایت‌های رفاهی برویم. به گفته وی 

حفظ چرخه تولید اولویت وزارت کار است اما باید اطمینان حاصل کرد که این فرآیند 
به ضرر کارگران ایرانی نباشد.

اظهارات معاون اشتغال وزیر کار در حالی مطرح شده که سمیه گلپور - رئیس کانون 
عالی انجمن‌های صنفی کارگران - با هشدار نسبت به استفاده کارفرمایان از نیروی کار 
خارجی در بســیاری از صنایع و صنوف گفته بود:در حال حاضر در بسیاری از حرف و 
صنایع، صفر تا صد کار در دست اتباع خارجی است و به نوعی به آنها وابسته هستیم اما 

اگر این رویه ادامه یابد به ضرر جامعه به ویژه کارگران است.
مقامات کارگری نســبت به استفاده کارفرمایان از نیروی کار خارجی در بسیاری از 
صنایع و صنوف هشدار داده و معتقدند صفر تا صد کار در بسیاری از صنایع و مشاغل 

دست اتباع خارجی است و اگر این رویه ادامه یابد به ضرر جامعه کارگری است.
بســیاری از کارشناسان بر این باورند که نقش مردم در شناسایی اتباع غیرمجاز و 
جلوگیری از سکونت آنها حایز اهمیت است زیرا وقتی اتباع غیرمجاز به راحتی امکان 
اجاره مســکن، یافتن شغل و استفاده از امکانات شهری را در اختیار داشته باشند، بار 
دیگر به منطقه بازمی‌گردند.از سوی دیگر تنها داشتن مجوز اقامت برای انجام فعالیت 
اقتصادی کافی نیست و اتباع خارجی ضمن داشتن برگه سرشماری و کارت آمایش یا 
گذرنامه باید حتما مجوز کار هم داشته باشند و دستگاه‌های متولی ساماندهی اتباع بیگانه 
اقدامات قانونی لازم را در برخورد با اتباع غیرمجاز در حوزه کسب و کار به کار گرفته‌اند.

پیشتر بهزاد سام دلیری ـ مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران با یادآوری 
مشکلاتی که اتباع غیر مجاز برای استان به وجود آورده‌اند،گفته بود: تبعات بهداشتی، 
اجتماعی، امنیتی تنها در شرایطی است که اتباع غیر مجاز به دلیل نبودن نظارت در 
سطح استان ایجاد کرده‌اند و چنانچه می‌خواهند در استان فعالیت کنند باید مجوزهای 
لازم را دریافت کنند.وی با بیان اینکه شهرداری‌ها تحت هیچ عنوان حق بکارگیری اتباع 
غیر مجاز را ندارند و درصورت مشاهده با جریمه‌های سنگین مواجه خواهند شد، بر لزوم 
بکارگیری نیروهای بومی تاکید کرده و گفته بود: اولویت فرصت‌های شغلی با جوانان و 
نیروهای بومی است و اگر مجموعه‌ها در هر شرایطی کمبود نیرو دارند با ادارات تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی مکاتبه و موارد مورد نیاز را اعلام کنند.
تا پایان ســال گذشــته نزدیک به ۹۰۰ هزار نفر از اتباع غیرمجاز در سراسر کشور 
شناسایی و طرد شده‌اند و استانداری تهران برای ساماندهی مهاجران قانونی در کشور 

پیگیری تدوین اطلس اشتغال و اسکان اتباع را در دستور کار قرار داده است.
 از نگاه کارشناســان ساماندهی اتباع بیگانه در بازار کار باید به نحوی صورت گیرد 
که ضمن حفظ حقوق کارگران و کسبه، فضای رقابتی سالم نیز به وجود آید. در عین 
حال نظارت‌ عالیه بر فعالیتهای اقتصادی اتباع افزایش یابد و قوانین سختگیرانه‌تری برای 

برخورد با کارفرمایان متخلف و اتباع غیرمجاز در پیش گرفته شود.

 در سال‌های اخیر، مسأله کمبود قطعه در بازار تعمیر خودرو به یکی از دغدغه‌های 
اصلی صاحبان خودرو، تعمیرکاران و حتی فعالان صنعت خودرو بدل شده است. این 
کمبود نه‌تنها زندگی روزمره مردم را تحت‌تأثیر قرار داده، بلکه نشانه‌ای از عمق مشکلات 
ساختاری در زنجیره تأمین و سیاست‌گذاری صنعتی کشور است. کافی است سری به 
یکی از تعمیرگاه‌های شهر بزنیم یا پای صحبت چند راننده تاکسی بنشینیم تا متوجه 
شویم این مسأله به چه اندازه گسترده و همه‌گیر شده است. در گذشته، تأمین قطعات 
خودرو گرچه چالش‌هایی داشــت، اما تا این اندازه دردسرساز نبود. امروز اما، صاحبان 
خودرو برای تهیه قطعاتی ساده مانند لنت ترمز، سنسور دما یا حتی یک آینه جانبی، 
گاه باید روزها و حتی هفته‌ها منتظر بمانند. این تأخیرها هزینه‌بر است؛ هم از نظر مالی 
و هم از نظر زمانی. خودروهایی که می‌توانستند در عرض چند ساعت تعمیر شوند، حالا 
روزها در صف تعمیر باقی می‌مانند. یکی از دلایل اصلی این بحران، وابستگی شدید بازار 
خودرو ایران به واردات قطعات است. با وجود تلاش‌هایی که برای داخلی‌سازی صورت 
گرفته، بسیاری از قطعات هنوز از کشورهای دیگر تأمین می‌شوند. تحریم‌ها، نوسانات 
ارزی، محدودیت‌های بانکی و موانع واردات رسمی، همگی دست به دست هم داده‌اند تا 
واردات قطعه با مشکل مواجه شود. در این میان، واردکنندگان رسمی با بوروکراسی‌های 
طاقت‌فرسا روبه‌رو هستند و بازار سیاه، با سوءاستفاده از نیاز مصرف‌کنندگان، قطعات 

را با قیمت‌های چند برابر عرضه می‌کند.
از ســوی دیگر، تولیدکنندگان داخلی نیز با مشــکلات عدیده‌ای دست‌وپنجه نرم 
می‌کنند. کمبود مواد اولیه، فرسودگی تجهیزات صنعتی، نبود فناوری‌های به‌روز و گاه 
نبود استانداردهای مشخص در تولید، موجب شده قطعات داخلی نتوانند پاسخگوی کامل 
نیاز بازار باشند. مصرف‌کننده نیز که به کیفیت برخی از تولیدات داخلی بی‌اعتماد است، 
ترجیح می‌دهد ریسک نکند و به دنبال نمونه خارجی هرچند گران‌تر برود. تأثیر این 

بحران تنها به فرد مالک خودرو محدود نمی‌شود. رانندگان تاکسی، خودروهای حمل‌ونقل 
عمومی و حتی ســرویس‌های مدارس نیز از این مشکل آسیب می‌بینند. فرسودگی 
خودروها به دلیل تعویق در تعمیرات، خطرات جانی و مالی را افزایش می‌دهد. در واقع، 
کمبود قطعه نه‌فقط یک مسأله اقتصادی، بلکه یک چالش اجتماعی و حتی ایمنی است.

چه باید کرد؟ بدون تردید، حل این مشکل نیازمند نگاه جامع و سیاست‌گذاری بلندمدت 
است. توسعه تولید داخلی، بدون شعاری‌کردن آن و با سرمایه‌گذاری واقعی در فناوری و 
کیفیت، می‌تواند یکی از راه‌حل‌ها باشد. تسهیل واردات رسمی قطعات تا زمان رسیدن 
به خودکفایی، شفاف‌سازی سازوکار قیمت‌گذاری، مقابله با دلالی و ایجاد سامانه‌های 
یکپارچه برای رهگیری و توزیع قطعه از دیگر اقداماتی اســت که می‌تواند گره از این 
بحران بگشاید. فراموش نکنیم که صنعت خودرو، با همه کاستی‌ها و نقدهایی که به آن 
وارد است، بخش مهمی از زیربنای اقتصادی کشور است. بحران در قطعه، یعنی اختلال 
در حرکت و تا زمانی که این چرخ از حرکت بازماند، نه اقتصاد به رونق می‌رســد و نه 
اعتماد عمومی بهبود می‌یابد. اکنون زمان آن رسیده که این بحران خاموش را جدی 
بگیریم. کمبود قطعه در بازار خودروهای مونتاژی نیز به چشم می‌خورد. همین موضوع 
باعث شده تا شاهد خدمات پس از فروش ضعیف و نارضایتی مصرف‌کنندگان باشیم. 

از سوی دیگر، عدم تأمین قطعات خودروهای چینی به این داستان دامن زده است.

قوانین سختگیرانه‌تر برای برخورد با اتباع غیرمجاز اعمال می‌شود

کمبود قطعه بحران خاموش صنعت خودرو

 بازار لوازم خانگی کشور، به‌ویژه در کلان‌شهر تهران، روزگار سختی را 
پشت سر می‌گذارد. رکودی عمیق و کم‌سابقه بر این بازار سایه انداخته 
که نه‌تنها ســطح فروش و گردش مالی صنف را به شــدت کاهش داده، 
بلکه سرمایه‌گذاری و چشم‌انداز تولید در این صنعت را نیز با ابهام مواجه 

کرده است.
بررســی‌های میدانی از بازار لوازم خانگی نشــان می‌دهد که کاهش 
مداوم قدرت خرید خانوارها، به‌ویژه در دهک‌های متوسط و پایین، باعث 

شده خرید لوازم خانگی از فهرست اولویت‌های خانواده‌ها خارج شود.
در حال حاضر، بســیاری از خانوارها تنها در صورت ضرورت و برای 
جایگزینی کالای مســتهلک یا خراب‌شده، اقدام به خرید می‌کنند. این 

تغییر رفتار مصرف‌کننده، به افت جدی تقاضا در بازار انجامیده و آسیب 
جدی به اصناف و بنگاه‌های تولیدی وارد کرده است.

  افزایش ۵ تا ۱۵ درصدی قیمت لوازم خانگی
در همین حال، هزینه‌های تولید نیز در ماه‌های اخیر با رشد شتابانی 
همراه بوده است. افزایش نرخ ارز، گران شدن مواد اولیه و قطعات وارداتی، 
بالا رفتن قیمت انرژی، کندی تخصیص ارز، حمل‌ونقل و دستمزد نیروی 
کار، مجموعه‌ای از عوامل را تشکیل داده که تولیدکنندگان را ناگزیر به 

افزایش قیمت نهایی محصولات خود کرده است.
به‌این‌ترتیب، قیمت کالاهایی مانند یخچال، ماشین لباسشویی، اجاق 

گاز، کولر آبی و ســایر اقلام ضروری لوازم خانگی، نسبت به سال گذشته جهش 
قابل توجهی داشته، در حالی که توان خرید مصرف‌کنندگان همپای آن افزایش 

نیافته است.
یکی دیگر از عوامل تشدید مشکلات این بازار، نبود نظارت مؤثر و یکپارچه از 
سوی نهادهای مسئول به‌ویژه سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
است. عدم شفافیت در صدور مجوزهای افزایش قیمت و نبود سازوکار مشخص 
برای کنترل آن، زمینــه را برای رفتارهای ناهماهنگ در زنجیره تولید و توزیع 
فراهم کرده است. در نتیجه، یک کالای مشابه ممکن است با قیمت‌های متفاوت 
و گاه متناقض در فروشــگاه‌های مختلف عرضه شود؛ مسأله‌ای که نه‌تنها اعتماد 
مصرف‌کننــدگان را کاهش داده، بلکه بازار را با بی‌ثباتی عمیق‌تری مواجه کرده 

است.
در این ارتباط اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه صنف فروشــندگان لوازم خانگی 
تهران ضمن تأکید بر رکود شدید بازار می‌گوید: مردم دیگر مثل گذشته خرید 
نمی‌کننــد و تنها در مواقع اضطرار به بازار مراجعه می‌کنند. این رکود علاوه بر 

فروشندگان، تولیدکنندگان را هم در تنگنا قرار داده است.
پازوکی همچنین به افزایش قیمت‌ها اشاره کرده و می‌افزاید: در سال جاری 
برخی شرکت‌های تولیدکننده بین ۵ تا ۱۵ درصد افزایش قیمت داشته‌اند، اگرچه 
برخی نیز قیمت‌ها را ثابت نگه داشته‌اند. وی در عین حال تأکید کرد که مشخص 
نیست این افزایش‌ها با مجوز رسمی سازمان حمایت بوده یا صرفاً تصمیمی داخلی 

از سوی شرکت‌ها بوده است.
به گفته او، به نظر می‌رسد سازمان حمایت مانند گذشته بر قیمت‌ها نظارت 
ندارد و تولیدکنندگان بنا به افزایش هزینه‌ها، خودسرانه قیمت‌ها را بالا می‌برند.

در کنار همه این مشــکلات، بازار با معضل ورود بی‌رویه کالاهای قاچاق نیز 
روبه‌روســت. این کالاها که اغلب بدون گارانتی و خدمات پس از فروش عرضه 
می‌شــوند، به‌دلیل قیمت پایین‌تر مورد توجه بخشــی از مصرف‌کنندگان قرار 
گرفته‌اند. این وضعیت به فروش محصولات داخلی لطمه می‌زند و رقابت ناعادلانه‌ای 

را به تولیدکنندگان داخلی تحمیل کرده است.

  بازاری گرفتار در تله رکود و بی‌اعتمادی
بــازار لوازم خانگی این روزها درگیر ترکیبی از رکود عمیق، افزایش بی‌قاعده 
قیمت‌ها، نبود نظارت و ورود کالاهای غیررســمی اســت. در چنین شــرایطی، 
مصرف‌کننده نهایی هم توان خرید ندارد و هم در انتخاب بین کالای داخلی گران 
و کالای قاچاق ارزان، سرگردان و بی‌اعتماد مانده است. در سوی دیگر، تولیدکننده 

با هزینه‌های فزاینده و کاهش فروش دست‌وپنجه نرم می‌کند.
اگرچه در ســال‌های اخیر سیاست‌هایی برای حمایت از تولید داخل از جمله 
ممنوعیت واردات رسمی برخی برندهای خارجی اعمال شده، اما به‌نظر می‌رسد 
بدون اصلاح ســاختارهای نظارتی، شفاف‌سازی سازوکار قیمت‌گذاری و مقابله 
جــدی با قاچاق، نه تولیدکننده به ثبات و امنیت اقتصادی خواهد رســید و نه 
مصرف‌کننده به آرامش و رفاه.اکنون زمان آن رسیده که دولت و نهادهای مسئول 
با سیاســت‌گذاری هوشمند، نظارت مؤثر و حمایت هدفمند، این بازار حساس و 
راهبردی را از سردرگمی، بی‌اعتمادی و فرسایش نجات دهند؛ بازاری که زمانی 

پیشران صنعت داخلی بود و امروز در تله رکود و بی‌ثباتی گرفتار شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/20
شماره : 1888

یکی دیگر از عوامل 
تشدید مشکلات این 

بازار، نبود نظارت مؤثر 
و یکپارچه از سوی 

نهادهای مسئول 
به‌ویژه سازمان حمایت 

از مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان است.
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مصوبه تورمی کالاهای اساسی

ابوالفضل حمیدی   |      نمایندگان مجلس با پیشنهاد دولت برای کاهش مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی مخالفت کردند. 
تصویب این لایحه می‌توانست باری از دوش مردم بردارد، در شرایطی که کشورهای دیگر در مواجهه با رکود تورمی، مالیات بر 

کالاهای ضروری را کاهش می‌دهند، در ایران این موضوع با تصمیم بحث‌برانگیز نمایندگان بهارستان، قربانی دغدغه‌های درآمدی 
بودجه‌ای شد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: حمایت از تعاونی‌های خرد و گشودن راه به بازارهای صادراتی جدید در دستور کار است.
احمد میدری، وزیر جهاد کشاورزی در شورای عالی سیاست گذاری دومین همایش بین‌المللی اقتصاد و تعاونی که شهریور سال جاری برگزار می‌شود بر حفظ تعاونی‌های خرد تاکید کرد.

وی گفت: نباید اجازه دهیم تعاونی‌های خرد و کوچک دچار مشکل شوند.
میدری بر سابقه تعاون در تمدن ایران تاکید کرد و افزود: نحوه حمایت از تولیدکنندگان و تعاونی‌ها باید به گونه‌ای باشد که تعاونی‌های خرد از آسیب‌ها در امان بمانند.

وزیر تعاون، با اشاره به نقش تفکر تعاونی در تمدن، فرهنگ ایرانی و متون قدیمی گفت: برخی از ابتکارات در حوزه تعاون مختص ما ایرانی‌ها است. مثلًا تاکسی‌های خطی را فقط در 
ایران می‌بینیم و این موضوع سابقه‌ای طولانی دارد.وی به داستان‌های قدیمی ایرانی و جمله »به طریق تعاون فوتی کنید تا دام از جای برگیریم که رهایش ما در آن است« اشاره کرد و 

تعاون را داری ریشه در فرهنگ و تمدن ایرانی و اسلامی دانست.

حمایت از تعاونی‌های خرد 
و بازارهای صادراتی جدید 
در دستور کار است

   مدنی زاده با کنتــرل هزینه‌های زاید 
بودجه می‌تواند موفق باشد

یک اقتصاددان با بیان اینکه وزیر پیشنهادی امور 
اقتصادی و دارایی در شرایط کنونی کار بزرگی درباره 
پذیرش این پست در شرایط کنونی اقتصاد کشور 
انجام داده اســت، تصریح کرد:مدنی زاده با کنترل 
هزینه های زاید در بودجه می تواند در بهبود وضعیت 

اقتصادی موفق باشد.
مرتضی افقه با اشاره به معرفی سیدعلی مدنی 
زاده به عنوان وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی 
اظهار داشت: کسی که در شرایط امروز اقتصاد کشور 
جرأت پذیرش پست وزارت اقتصاد و دارایی را دارد، 
قطعا کار بزرگی کرده اســت، چون با توجه شرایط 
اقتصادی و اداری کنونی، فرد محکمی را می خواهد 

که بتواند شرایط را بهبود ببخشد.
وی با ابراز امیدواری درباره عملکرد مدنی زاده 
در وزارت اقتصاد برای کنترل هزینه های بودجه ای 
کشور، تصریح کرد: دولت ها از سال ۹۴ به بعد برای 
تامین کسری بودجه به دنبال منابع جدید درآمدی 
به جای نفت تحریم شــده رفتند ولی اگر از همان 
ابتــدای دولت یازدهم به دنبال کاهش ردیف های 
هزینه ای زایدی که در بودجه کشور وجود داشت، 

رفته بودند نتیجه بهتری می گرفتند.
این اقتصــاددان با بیان اینکه اگــر مدنی زاده 
بتواند هزینــه های زاید دولــت را کم کند، قطعا 
عملکرد درخشانی از خود برجای خواهد گذاشت، 
خاطرنشــان کرد: با این کار شاید بتواند بخشی از 
یکی از بزرگترین مشکلات کشور که کسری بودجه 

است را حل کند.
وی با اشاره به پیچیدگی های سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی جامعه ایران، اظهار داشــت:‌ در جامعه 
ایــران که عوامل غیر اقتصادی، محرک های اصلی 
در اقتصاد هستند، به نظر می رسد وزیر اقتصاد کار 

بسیار سختی پیش رو داشته باشد.
 دکتر مسعود پزشــکیان رئیس جمهوری ۱۱ 
خردادماه »ســیدعلی مدنی زاده« را به عنوان وزیر 
پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی به مجلس شورای 
اســامی معرفی کرد که این نامه در جلسه علنی 
روز یکشــنبه - ۱۸ خرداد - مجلس اعلام وصول 
شــد و قرار است جلسه رای اعتماد وی ۲۶ خرداد 

ماه برگزار شود. 

  تامین ارز واردات دارو، مواد اولیه دارویی 
و تجهیزات پزشکی از یک میلیارد دلار گذشت

 با تمهیدات بانک مرکزی و از ابتدای امسال تا 
پایان ۱۸ خرداد ماه، در مجموع بالغ بر یک میلیارد 
و ۴۵ میلیــون دلار بــرای واردات دارو، مواد اولیه 
دارویی و تجهیزات پزشــکی بــا دو نرخ ترجیحی 
و غیرترجیحــی، تخصیــص و تامیــن ارز صورت 

گرفته است.
بــه گزارش از بانک مرکزی، طبق بودجه ســه 
ماهه مصوب شــده و در صــورت تخصیص ارز از 
سوی دستگاه‌های مرتبط، می‌بایست برای سه ماه 
اول امســال ۸۰۰ میلیون دلار ارز ترجیحی و ۴۰۰ 
میلیون دلار نیز ارز غیرترجیحی برای واردات دارو، 
مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشــکی تامین ارز 
صورت می‌گرفت.با وجود کاهش تامین بودجه ارز 
ترجیحی از سوی دستگاه‌های مربوطه، با تمهیدات 
بانک مرکزی و دستور رئیس کل بانک مرکزی مبنی 
بر اهمیت موضوع ســامت مردم، از ابتدای سال تا 
پایــان ۱۸ خردادماه بیش از ۵۲۵ میلیون دلار ارز 
ترجیحــی و ۵۲۰ میلیــون دلار ارز غیرترجیحی 
)بیشــتر از هدف سه ماهه( توســط بانک مرکزی 
تأمین شده است.طبق تاکید رئیس‌کل بانک مرکزی 
و بر اساس هماهنگی و همکاری با وزارت‌خانه های 
مربوطه جهت تامین ارز ترجیحی، فرآیند تامین ارز 
واردات دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 
با نرخ ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومان تا حصول اهداف 
پیش‌بینی شده ادامه خواهد داشت.تاکید می‌شود 
موضوع تسریع در کارسازی و تامین وجوه در خارج 
از کشور به رغم شــرایط تحریمی خاص حاکم بر 
مبادلات ارزی ایران، بطور ویژه پیگیری و اقدامات 
لازم بــا هماهنگی نهادها و ســازمان های مربوطه 

صورت خواهد گرفت.

   برخی سودها در صورت مالی بانک‌ها، در 
عمل زیان انباشته است

مدیرعامل سازمان حسابرسی گفت: برخی ارقامی 
که بانک‌هــا در صورت‌های مالی به عنوان ســود 
شناسایی کرده‌اند، در واقعیت زیان انباشته سنگین 
هســتند. موســی بزرگ‌اصل در نشست تخصصی 
حسابرسی که در حاشیه هفدهمین نمایشگاه صنعت 
مالی در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار 
شد، به وضعیت نگران‌کننده گزارش‌های حسابرسی 
در بازار سرمایه ایران پرداخت و اظهار کرد: در حال 
حاضر سازمان حسابرسی مسئول حسابرسی ۷۵۰ 
شرکت است که از این تعداد ۱۱۰ شرکت در بورس 
فعال هستند.وی افزود: بررسی‌ها نشان می‌دهد ۵۲ 
درصد گزارش‌های حسابرسی، مقبول و ۴۶ درصد 
مشــروط هستند. این آمار در مقایسه با کشورهای 
دارای بازار سرمایه پایدار، غیرمتعارف تلقی می‌شود.

وی ادامه داد: در کشورهای توسعه‌یافته چنین 
درصدی از گزارش‌های مشــروط تقریباً غیرممکن 
اســت. این موضوع نه‌تنها بیانگر ضعف ساختاری 
در صورت‌هــای مالی برخی شرکت‌هاســت، بلکه 
نشان‌دهنده نیاز فوری به اصلاح نظام‌های حسابداری 
و کنترل داخلی است.مدیرعامل سازمان حسابرسی 
با اشاره به تبعات عددی و مالی بندهای حسابرسی 
اظهار داشت: در نظام بانکی گاه سودهای درج‌شده 
در صورت‌های مالی در واقعیت به زیان‌های انباشته 
سنگین تبدیل می‌شــوند. به‌طور مثال تنها اعمال 
کسری صندوق‌های بازنشستگی در برخی بانک‌ها 
می‌تواند سود گزارش‌شده را به زیانی بسیار چشم‌گیر 

مبدل کند.

 در بسیاری از 
کشورها این مالیات 

در کنار خدمات و 
حمایت‌هایی از اصناف 

دریافت می‌شود، اما 
در کشور ما تنها وجه 
مطالبه آن باقی مانده 

است. ما نه تنها خدمات 
خاصی دریافت نمی‌کنیم، 
بلکه هر روز با فشارهای 
بیشتری مواجه می‌شویم.

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: سالی یک میلیون نفر از رادیو داروهای ما استفاده 
می‌کنند، لذا سلامت و جان مردم خود را به خطر نینداخته و تسلیم فشارهای سیاسی 

نمی شویم.
 محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در آستانه 
برگزاری نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تلاش سه کشور 
اروپایی و ایالات متحده برای تصویب یک قطعنامه علیه ایران، در گفت‌وگویی با شبکه 
العربی قطر، گفت: هر کشوری حقوقی دارد و آژانس وظایفی، اما متأسفانه این آژانس 
و دیگر نهادهای بین‌المللی در سال‌های اخیر اعتبار خود را از دست داده‌اند، زیرا تحت 
ســیطره یک‌جانبه‌گرایی آمریکا قرار گرفته‌اند و شیوه عمل آن‌ها عملاً اجرای فرامین 
آمریکا و نه قوانین، مقررات و اساسنامه آژانس است. این مشکلی است که مردم جهان با 
آن مواجه شده‌اند. ملاک فعالیت در صنعت هسته‌ای در جهان، قوانین و مقررات جاری 

است که ما آن‌ها را در قالب پادمان‌ها و معاهده NPT می‌شناسیم.

  فعالیت هسته‌ای یکی از ارکان علوم پیشرفته هر ملتی است
وی افزود: کشورهایی که عضو آژانس شده‌اند و این معاهده را در پارلمان‌های خود 
تصویب کرده‌اند، مانند ایران، به آن متعهد هســتند و فعالیت هسته‌ای خود را در این 
چارچوب انجام می‌دهیم. بنابراین، پذیرفتنی نیست که کسی به ما بگوید این کار را بکن 
یا آن کار را نکن. این کاملاً اختیار کشــور و مردم ماســت و ما باید در چارچوب قانون 
فعالیت کنیم. فعالیت هسته‌ای یکی از ارکان علوم و فنون پیشرفته و یکی از بنیان‌های 
اساسی پیشرفت هر ملتی است. اینکه شما بخواهید این را در انحصار خود نگه دارید و به 
کشوری مانند ایران فشار بیاورید که حق ندارد این کار را انجام دهد، و همزمان خودتان در 
آمریکا دستور توسعه نیروگاه‌های اتمی و غنی‌سازی را صادر کنید، این استاندارد دوگانه 

به اندازه کافی در جهان نخ‌نما شده و همه مردم دنیا آن را درک می‌کنند.
رئیس سازمان انرژی اتمی تاکید کرد: ممکن است برخی دولت‌ها که با پرچم‌داری 
شما هماهنگ هستند، این را بپذیرند، اما مردم جهان آن را نمی‌پذیرند. بنابراین، باید 

به حقوق ملت‌ها احترام گذاشت و تلاشی برای نقض حقوق قانونی دیگر ملت‌ها صورت 
نگیرد. ما نیز در این چارچوب حرکت می‌کنیم. هیچ برنامه پنهانی یا اعلام‌نشده‌ای نداریم. 
هیچ کشــوری به اندازه ما تحت نظارت نیست و این نکته بسیار مهم است. نزدیک به 
۱۳۰ بازرس آژانس در ایران رفت‌وآمد دارند و تأسیسات هسته‌ای ما را بازرسی می‌کنند. 
آژانس دوربین دارد، بازرسی‌های سرزده و برنامه‌ریزی‌شده انجام می‌دهد و این‌ها طبق 
پادمان‌ها و NPT است که ما به آن‌ها پایبند هستیم. اینکه تصویری جنجالی و پر از دروغ 
از ایران بسازند، این دروغ تا مدتی می‌تواند ادامه یابد. اما وقتی همه چیز روشن است 
و هیچ سند یا شواهدی از عدم انطباق مشاهده نمی‌شود، این‌ها صرفاً رفتار سیاسی و 
زیاده‌خواهی است. پاسخ ما هم روشن است؛ ما مسیر خود را با قدرت ادامه می‌دهیم و 

هیچ تردیدی در آن نداریم.

  غنی‌سازی اساس صنعت هسته‌ای است
معاون رئیس جمهور در پاسخ به سوال دیگری درباره اصرار آمریکا بر تعطیلی غنی‌سازی 
در ایران اظهار کرد: غنی‌سازی اساس صنعت هسته‌ای است. اما طوری صحبت می‌کنند 

که گویی غنی‌ســازی چیزی فوق‌العاده است، در حالی که حقیقت این نیست. فرآیند 
هسته‌ای از غنی‌ســازی آغاز می‌شود. آیا می‌شود گفت می‌خواهیم در حوزه هسته‌ای 
فعالیت کنیم، اما سوخت نداشته باشیم؟ سوخت برای تحقیقات، برای تمامی خدمات 
مرتبط با انرژی هسته‌ای، از جمله رآکتور و تولید برق، ضروری است. ما به آن نیاز داریم. 
کشور ما را تحریم کرده‌اند، هیچ همکاری با ما نمی‌کنند و هیچ حمایتی از ما نمی‌کنند. 
حتی آژانس هم، جز در مواردی که به ایمنی مربوط است، در سایر سرفصل‌های فناوری 
هســته‌ای با ایران همکاری نمی‌کند. اگر جای ایران بودید، چه می‌کردید؟ خودتان با 

تحقیقات به دست می‌آورید.

  با تحقیقات درون‌زا به فناوری هسته‌ای دست پیدا کردیم
اسلامی خاطرنشان کرد: ما مردم بزرگی داریم و نیروی انسانی شایسته، فاخر و فراوانی 
داریم که عالم، باکفایت، باانگیزه و متعهد هستند. ما از طریق تحقیقات درون‌زا به این 
فناوری دست یافتیم، آن را از جایی وارد نکردیم که کسی بتواند مانع شود و حالا از آن 
به نفع مردم استفاده می‌کنیم. همین رآکتور تهران که جلوی آن با من مصاحبه می‌کنید، 
آمریکایی‌ها ساختند و سوخت آن ۹۰ درصد بود. حالا که درباره سوخت جنجال می‌کنند، 

خودشان این سوخت را دادند.
 بعــداً که این ســوخت به ۲۰ درصد تبدیل شــد، آن را به مــا ندادند. ما خودمان 
آن را تولیــد کردیم. اگر این کار را نکرده بودیم، نمی‌توانســتیم هیچ تحقیق صنعتی 
یــا داروی پرتوزا تولید کنیم. ســالی یک میلیــون نفر از رادیو داروهای ما اســتفاده 
 می‌کنند. چرا باید ســامت و جان مردم خود را به خطر بیندازیم و تســلیم فشارهای

 سیاسی بی‌قاعده شویم؟
وی در پاسخ به پرسشی درباره آمادگی سازمان انرژی اتمی از نظر فنی برای شرایط 
محتمل در آینده و با توجه به تصمیمات سیاسی مسئولان در ایران نیز گفت: سازمان 
مسیر خود را دارد و عاقلانه آن را طی می‌کند. ما تحت هیچ احساسات یا تحریکی قرار 

نمی‌گیریم. برنامه ما مشخص و مدون است و آن را با قاطعیت ادامه می‌دهیم.

تسلیم فشارها نمی‌شویم

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/03/20
شماره : 1888

در جلســه علنی، ۱۸ خرداد مجلس، نمایندگان با ۱۵۴ رأی 
مخالــف در برابر ۹۰ رأی موافق، کلیات لایحه دو فوریتی دولت 
برای کاهش مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی از 10 درصد 
به یک درصد را رد کردند. این لایحه از سوی دولت برای کنترل 

قیمت دارو، شیرخشک و نهاده‌های دامی ارائه شده بود.
عــدم تصویب لایحه اصلاح جزء بنــد )ذ( تبصره یک قانون 
بودجه ســال 1404، نگرانی‌های جدی را در خصوص افزایش 
قیمت کالاهای اساسی و تأثیرات منفی آن بر معیشت خانوارها 
به وجود مــی‌آورد. این تصمیم می‌تواند به افزایش فشــارهای 
اقتصادی بر اقشــار آسیب‌پذیر جامعه، اختلال در تأمین کالاها 
و تشدید بحران‌های اقتصادی منجر شود و نارضایتی عمومی را 

در پی داشته باشد.

  جلوگیــری از مــوج گرانی؛ دغدغــه دولت برای 
کاهش مالیات

محمدرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی هنگام دفاع از این 
لایحه هشدار داد که اگر این لایحه رأی نیاورد کالاهای مذکور 

بین ۳ تا ۱۰ درصد افزایش قیمت خواهند داشت.
نوری قزلجه، تأکید کرد که از ابتدای ســال تا به حال دولت 
اجازه افزایش مالیات بر ارزش افزوده در کالاهای یاد شده را نداده 

است.او به نمایندگان مجلس گفت که اگر این لایحه رأی نیاورد 
واردکنندگان که تا پیش از این مالیات بر ارزش افزوده یک درصد 
را اعمال می‌کردند، مجبور به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده تا 
۱۰ درصد هستند و دولت براساس قانون نخواهد توانست جلوی 

افزایش قیمت مجدد کالاها را بگیرد.
پیش‌تر فعالان اقتصادی مثل صنوف، تولیدکنندگان و وارد 
کنندگان نسبت به عدم کاهش مالیات بر ارزش افزوده معترض 
بوده و بازنگری در قانون مالیات بر ارزش افزوده توسط دولت در 
شرایط افت تقاضا و عرضه و نامناسب بودن محیط کسب و کار 

را خواستار شده بودند.

  مخالفت مجلس؛ دغدغه تأمین منابع بودجه
محمدمهدی مفتح، سخنگوی کمیســیون برنامه، بودجه و 
محاســبات مجلس، در توضیحات خود به دلایل مخالفت با این 
لایحه اشاره کرد و گفت: »کاهش مالیات بر ارزش افزوده ممکن 
اســت به کنترل قیمت‌ها کمک کند، امــا این اقدام به کاهش 

درآمدهای دولت منجر خواهد شد.«
مفتــح تأکید کرد که این لایحــه 65 هزار میلیارد تومان به 

درآمدهای دولت آسیب می‌زند.
 در ادامه، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، توضیحاتی درباره 

روند بررســی این لایحه ارائه داد و گفت که بر اســاس ماده 139، کلیات این لایحه باید به رأی 
گذاشته شود، حتی اگر کمیسیون آن را مسکوت بگذارد یا رد کند.

  وقتی صنوف هم معترض هستند
مالیات یکی از منابع اصلی درآمد دولت‌ها است که بخش قابل توجهی از بودجه آنها را تشکیل 
می‌دهد. در کشــورهایی که نظام مالیاتی ســاختاری دارند، این درآمد می‌تواند بیش از 60 درصد 
بودجه عمومی را تشکیل دهد. در اقتصاد ایران، به منظور کاهش وابستگی بودجه دولت به درآمد 
نفت، مقرر شــد که سهم درآمدهای مالیاتی از طریق گسترش پایه‌های مالیاتی و وضع مالیات بر 
ارزش افزوده افزایش یابد. به همین منظور، طبق ماده 59 قانون برنامه سوم توسعه، سازمان امور 
مالیاتی کشــور زیر نظر وزارت امور اقتصادی و دارایی تأســیس شد تا نظارت و مدیریت این نظام 

مالیاتی را بر عهده گیرد.
مالیات بر ارزش افزوده نوعی مالیات چند مرحله‌ای است که در مراحل مختلف زنجیره واردات، 
تولید و توزیع بر اساس درصدی از ارزش افزوده کالاها و خدمات اخذ می‌شود. این مالیات توسط 

تمامی عرضه‌کنندگان کالاها و خدمات دریافت و به سازمان امور مالیاتی کشور واریز می‌شود.
در شــرایطی که نوســانات ارزی و تورم در سایه تداوم تحریم‌های اقتصادی، نه تنها سفره‌های 
خانوارها را کوچک‌تر کرده، بلکه اصناف و تولید کنندگان را نیز در تنگنا قرار داده است؛ تعیین میزان 
مالیات بر ارزش افزوده و افزایش آن که همواره محل مناقشه بین دولت‌ها و اصناف وتولیدکنندگان 

و واردکنندگان بوده؛ در سال 1404 نیز مورد اعتراض آنها قرار گرفته است.
مقصود عطایی، عضو کمیسیون بیمه و مالیات اتاق اصناف ایران در پایگاه اطلاع‌رسانی این اتاق 
به صراحت مخالفت خود را با افزایش مالیات بر ارزش افزوده اعلام کرده است: »بازار در وضعیت 
کســادی قرار دارد. در چنین شرایطی امکان دریافت مالیات بر ارزش افزوده از مشتری هم دشوار 
اســت، چرا که قدرت خرید کاهش یافته و بسیاری از معاملات به سختی انجام می‌شود. از طرفی 

اصناف هم مجبورند این مالیات را از جیب خود بپردازند.«
عطایی، شــرایط فعلی اقتصادی کشور که در وضعیت رکودی قرار دارد را مبنای انتقاد خود و 

همکارنش قرار می‌دهد.
به تعبیر او، در بسیاری از کشورها این مالیات در کنار خدمات و حمایت‌هایی از اصناف دریافت 
می‌شــود، اما در کشور ما تنها وجه مطالبه آن باقی مانده است. ما نه تنها خدمات خاصی دریافت 

نمی‌کنیم، بلکه هر روز با فشارهای بیشتری مواجه می‌شویم.

 تبعات؛ تورم وارداتی و بحران ارز
عدم تصویب این لایحه در زمانی رخ می‌دهد که شــاخص قیمت کالاهای وارداتی و صادراتی 
در زمستان ۱۴۰۳، جهش بی‌سابقه‌ای را تجربه کرده‌اند. رشد شتابان قیمت‌ها، بویژه در کالاهای 
وارداتی نظیر تجهیزات پزشکی، دارو و نهاده‌های کشاورزی، بیش از آنکه ناشی از تغییرات دلاری 
باشد، بازتاب کاهش ارزش ریال در محاسبات داخلی است. این نشان می‌دهد که حتی در شرایط 
ثبات نســبی نرخ ارز در بازار، ریال به دلیل انتظارات تورمی و ضعف ســاختاری در اقتصاد ملی، 
همچنان بی‌ثبات و آسیب‌پذیر باقی مانده است.تحلیلگران اقتصادی، معتقدند که دومینوی گرانی 
و نارضایتی ناشــی از رد لایحه کاهش مالیات بر کالاهای اساســی، تبعات چندلایه‌ای را به همراه 
دارد که می‌تواند بشــدت بر معیشت مردم و اقتصاد کشــور تأثیر بگذارد. افزایش قیمت کالاهای 
اساسی، از دارو تا نهاده‌های دامی، می‌تواند سبد معیشتی خانواده‌ها را با افزایش ۳ تا ۱۰ درصدی 
قیمت‌ها تحت فشار قرار دهد. این وضعیت نه تنها به کاهش قدرت خرید مردم منجر می‌شود، بلکه 

نارضایتی اجتماعی را نیز افزایش می‌دهد و شکاف بین دولت و افکار عمومی را عمیق‌تر می‌کند.
افزایش مالیات می‌تواند به کاهش تمایل به واردات و اختلال در بازار منجر شــود. این موضوع 
بویژه در شرایطی که نیاز به تأمین کالاهای اساسی و ضروری وجود دارد، می‌تواند به بحران‌هایی 
جدی در تأمین نیازهای اولیه جامعه منجر شود.فشــار مضاعف بر تولید داخلی به دلیل افزایش 
هزینه‌های نهاده‌ها، دامداران و کشاورزان را با چالش‌های بیشتری مواجه خواهد کرد و این زنجیره 
در نهایت ممکن اســت به رشــد بیکاری و رکود تولید بینجامد.تحلیلگران اقتصادی معتقدند که 
قانون‌گذاران به جای اصلاح ســاختاری نظام مالیاتی یا حذف معافیت‌های بی‌اثر، بار تأمین مالی 
بودجه را بر دوش دهک‌های مختلف جامعه گذاشــته‌اند.تصویب نشدن لایحه دو فوریتی کاهش 
مالیات بر ارزش افزوده، این پیام را از سوی مجلسی‌ها دارد که آنها میان معیشت مردم و ترازنامه 
مالی دولت، تأمین منابع بودجه‌ای را مد نظر قرار دادند؛ تصمیمی که شاید در کوتاه‌مدت کسری 

بودجه را کاهش دهد، اما در بلندمدت بهایی سنگین‌تر برای سفره مردم به همراه خواهد داشت.

- نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران گفت: بخش قابل 
توجهی از مشکلات ناترازی انرژی، به قیمت‌ گذاری‌های دستوری و قیمت‌گذاری‌ های 
تکلیفی مربوط می‌ شود، بنابراین تا وقتی رویه‌های دستوری وجود داشته باشد، حل 

مشکلات با چالش‌هایی مواجه خواهد بود.
به گزارش از اتاق بازرگانی ایران، پیام باقری در نشست مشترک هیات رییسه اتاق 
ایران و وزیر صمت و معاونان این وزارتخانه از »تقویت تولید ملی و رفع موانع تولید« 
و »رشد صادرات« به عنوان دو موتور پیشران و بال اساسی برای تحقق رشد اقتصادی 
۸ درصدی در برنامه هفتم پیشــرفت نام برد و افــزود: هر دو مورد از ماموریت‌ های 

اصلی وزارت صمت است.
نایب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران اظهار داشت: برای تقویت 
تولید ملی، علاوه بر توانمندی‌ها و قابلیت‌هایی که فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
باید ایجاد کنند، نیاز است تا تقویت زیرساخت‌های تولید داخل از جمله تامین برق و 

انرژی نیز از سوی دولت مورد توجه قرار گیرد.
وی، لازمه مهم برای تحقق »ســرمایه‌گذاری برای تولید« را مهیا بودن زیرساخت‌ 
های تولید دانســت و تصریح کرد: بخشــی از ظرفیت‌ های تولیدی در کشور مغفول 

مانده است چون زیرساخت‌ها مهیا نیست.

باقری خاطرنشــان کرد: بخش قابل توجهی از مشکلات ناترازی انرژی، به قیمت‌ 
گذاری‌های دستوری و قیمت‌گذاری‌ های تکلیفی مربوط می‌ شود، بنابراین تا رویه‌های 

دستوری وجود داشته باشد، حل مشکلات با چالش‌هایی مواجه خواهد بود.

  سیاست های ارزی، تجارت را تحت شعاع قرار داده است
وی گفت: سیاست های ارزی یکی از حوزه‌هایی که اتاق بازرگانی و وزارت صمت 
باید به طور مشــترک سیاســت‌های خود را پیگیری کنند، زیرا امروز سیاست‌ های 

ارزی بر سیاست‌های تجاری غالب است و همین موضوع حوزه تجارت را تحت‌الشعاع 
قرار داده است.

نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تاکید کرد: لازم است 
رابطه ارگانیک و زنده‌ای بین اتاق بازرگانی و ارکان وزارت صمت وجود داشته باشد.

باقری با اشــاره به بررســی قانون اتاق بازرگانی در مجلس شورای اسلامی، ابراز 
امیدواری کرد که اگر تغییراتی در قانون اتاق ایجاد می‌شــود، تغییرات محدودکننده 

نباشد بلکه افق پرواز بالاتری برای اتاق ایجاد شود.

  ضرورت ایجاد مشوق‌های جبرانی در پی قطعی برق صنایع
حسین پیرموذن نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز در این نشست گفت: با توجه 
به اینکه قطعی برق باعث کاهش راندمان تولید در واحدهای صنعتی شده، از وزارت 
صمت توقع داریم تا برنامه‌‎های خود را برای ایجاد مشــوق‌های جبرانی برای بخش 
خصوصی اعلام کند.وی یکی از مشکلات عمده در کشور را بحث نقدینگی واحدهای 
تولیدی و بخش صنعت در کشور دانست و افزود: انتظار می‌رود وزارت صمت در زمینه 
پرداخت نقدینگی و تسهیلات برای واحدهای تولیدی برنامه مدون داشته باشد، بخش 

خصوصی نیز آمادگی دارد تا در این تصمیمات دخیل باشد.

قیمت گذاری دستوری و تکلیفی مشکل اصلی اقتصاد ایران است
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کشاورزی 

 ۱۹ میلیون هکتار تحت 
پوشش آبخیزداری  قرار 

گرفته است  

کریم حسن پور    |        رئیس مرکز تحقیقات ابریشم کشور، با اشاره به ظرفیت‌های گسترده کشور در حوزه نوغانداری، از فعالیت ۲۵ هزار خانوار 
در این بخش خبر داد و گفت: علیرغم تولید ۱۷۰۰ تن پیله، بخشی از نیاز نخ ابریشم صنعت فرش همچنان از طریق واردات تأمین می‌شود.

ظرفیت بالای نوغانداری در کشور

   دیدار سرمایه گذاران حوزه تولید برق با استفاده 
از نیروگاه‌های خورشیدی با علی‌اصغر طهماسبی، 

استاندار گلستان 

مومنی - گلستان : استاندار گلستان گفت: با حضور 
مؤثرمان در سطح ملی، جلسات متعددی برای جذب 
ســرمایه‌گذاری در اســتان برگزار کردیم که به انعقاد 
تفاهم‌نامه‌های مهمی خواهد انجامید.طهماسبی تقویت 
زیرساخت های استان را از اولویت‌های خود از ابتدای 
مسئولیت دانست و تأکید کرد: بدون زیرساخت، امکان 
توســعه صنعتی وجود ندارد.وی فرهنگ‌سازی برای 
اســتفاده درست از منابع را دغدغه‌ای جدی دانست و 
خواستار همراهی علما، نخبگان، رسانه‌ها و سایر افراد 
تاثیر گذار در این مسیر شد.طهماسبی گفت: در دولت 
سیزدهم اولویت با مشترکین خانگی بود، اما در دولت 
چهاردهم صنعت نیز هم‌پای خانگی‌ها اهمیت دارد.وی 
با اشــاره به تاکیدات مقام معظم رهبری و شعار سال، 
“سرمایه‌گذاری برای تولید” را محور برنامه‌های استان 
دانست.استاندار گلستان افزود: برای جذب سرمایه‌گذار 
در این حوزه، هیچ فرصتی را از دست نمی‌دهیم.وی به 
برگزاری ۱۴ جلســه هفتگی برای تسریع روند صدور 
مجوز نیروگاه‌های خورشیدی اشاره کرد و گفت: میانگین 
پاسخ‌گویی به استعلامات انرژی خورشیدی در منابع 
طبیعی تنها پنج روز است، که نسبت به سایر استعلامات 
این دستگاه چهار برابر سریع‌تر است.طهماسبی گفت: از 
ابتدا تا بهره‌برداری کنار سرمایه‌گذاران هستیم تا مردم 

شیرینی این تلاش‌ها را بچشند.

  توزیع ۳۰فقره تجهیزات توانبخشی درقدس
اداره بهزیستی شهرستان قدس ۳۰ فقره تجهیزات 
توانبخشی بین جامعه هدف سازمان بهزیستی توزیع کرد

 غلامرضا جباری - شهرستان قدس-  اعظم فروتن 
رئیس اداره بهزیستی شهرستان قدس دراین باره گفت؛ 
بیش از ۳۰ فقره تجهیزات توانبخشی از طریق این اداره 
به مددجویان تحت پوشش با ترتیب اولویت توزیع شد.

وی افزود ؛در راستای حمایت و فراهم نمودن زمینه 
های مناســب برای خانوده هایی که از شرایط مطلوب 
برخوردار نمی باشند اداره بهزیستی شهرستان قدس 
از محل اعتبارات به افراد تحت حمایت که هزینه‌های 
درمانی آنها زیاد و خانــواده قادر به پرداخت هزینه‌ها 
نمی‌باشد تجهیزات توانبخشی تهیه و توزیع نمود.خانم 
فروتن با اشــاره به تجهیزات توزیع شده، تصریح کرد 
این تجهیزات شــامل: ۲ دستگاه ویلچر، ۳ عدد تشک 
مواج، ۱۰ عدد واکر همچنین  عصا و پوشک و... است 
که  بین جامعه هــدف و افرادی که دارای پرونده می 

باشند توزیع شد.

  آغاز طرح گســترده راهداری محوری در 
همدان با حضور ۵۰ گروه عملیاتی به‌منظور ارتقای 

ایمنی جاده‌ها 

همــدان- فتانه ازانی - مدیــرکل راهداری وحمل 
ونقل جاده ای اســتان همدان گفت: در آســتانه ایام 
اربعین حســینی و با هــدف افزایش ایمنی و کیفیت 
محورهای مواصلاتی، طرح راهداری محوری در استان 
همدان با مشــارکت ۵۰ گــروه تخصصی عملیاتی در 
حوزه‌های مختلف آغاز شــد.  به گزارش روزنامه آوای 
اقتصاد،  حمید پرورشی خرم مدیرکل راهداری وحمل 
ونقل جاده ای اســتان همدان، از آغــاز اجرای طرح 
راهداری محوری با تمرکز بر ارتقای ایمنی و بهسازی 
راه‌های شریانی و اصلی استان خبر داد. پرورشی خرم 
با اشاره به ضرورت آماده‌سازی زیرساخت‌های جاده‌ای 
پیش از آغاز موج سفرهای تابستانی و اربعین حسینی 
بیان کرد: در راستای افزایش ایمنی تردد و فراهم‌سازی 
شــرایط مناسب برای عبور زائران، ۵۰ گروه تخصصی 
راهداری در محورهای مهم استان فعالیت خود را آغاز 
کرده‌اند. این گروه‌ها به‌صورت متمرکز و مستمر به انجام 
برنامه‌های مختلف در حوزه نگهداری و ارتقاء کیفیت 
جاده‌ها می‌پردازند. وی افزود: در قالب این طرح، ۲ تیم 
خط‌کشی، ۲ تیم تعمیر سیســتم روشنایی، ۲۰ تیم 
اجرای روکش آسفالت و بهسازی، ۱۸ تیم شانه‌سازی 
و تعدیل شــیب شــیروانی، ۶ تیم نصب تابلو و علائم 
 راهنمایی و رانندگی و ۲ تیم نصب گاردریل در محورهای

 مواصلاتی اســتان، به ویژه در راه‌های شریانی و اصلی 
مشغول فعالیت هستند. 

 مدیــرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اســتان 
همدان تصریح کرد: این اقدامات به‌صورت مستمر ادامه 
خواهد داشــت و تلاش می‌شود با بهره‌گیری از تمامی 
ظرفیت‌های موجود، محورهای مواصلاتی اســتان تا 
پیش از آغاز سفرهای گسترده تابستانی و حرکت زائران 
اربعین، به‌طور کامل ایمن‌سازی شود. پرورشی خرم با 
تاکید بر نقش کلیدی محورهای شریانی در تسهیل تردد 
بین‌استانی، خاطرنشان کرد: اجرای این طرح نه تنها در 
بهبود وضعیت جاده‌ها اثرگذار است، بلکه گام مؤثری 
در کاهش حوادث رانندگی و ارتقای سطح رضایتمندی 

کاربران جاده‌ای به‌شمار می‌رود.

 رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: با پشتیبانی دولت خدمتگزار و مجلس از طرح ملی آبخیز تا جالیز، در مدت زمان پنج سال ۱۹ میلیون هکتار تحت پوشش طرح‌های آبخیزداری، به 
ثمر خواهد نشست.

 سردار غلامرضا سلیمانی روز یکشنبه در همایش طرح ملی آبخیز تا جالیز که در مرکز همایش‌های شهید ابومهدی المهندس برگزار شد، به اهمیت مدیریت آب و تأثیر آن بر تمدن‌ها تاکید 
کرد و گفت: تصویری سه‌بعدی مبتنی بر مطالعات زمین‌شناسی و روند تغییرات اقلیمی، بازسازی‌شده‌ای از کویر مرکزی و کویر لوت در اختیار دارم. این تصویر نشان‌دهنده‌ دوره‌ای است که در آن، 

دهلیزهای مرتبط با این کویرها، مملو از آب بوده و حالت دریاچه‌ای داشته‌اند.
وی افزود: در آن دوران، تمدن »سیلک« در کاشان و تمدن »آرتای« در جیرفت، از طریق قایق، لنج و کشتی‌ها، مراودات تجاری انجام می‌دادند. اما امروزه، هیچ‌گونه اثری از حیات در مرکز این 

کویرها مشاهده نمی‌شود و تنها در حاشیه‌ آنها، نشانه‌هایی از زندگی و آبادانی به چشم می‌خورد.

بیش از ۹۰ درصد آلودگی نفتی مارون پاكسازی شد
مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان با قدردانی از اقدامات انجام‌شده برای مهار آلودگی 
نفتی رودخانه مارون، از ورود سریع تیم‌های عملیاتی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب به محل 
حادثه و زحمات گسترده آنان تقدیر کرد و بر لزوم آمادگی بیشتر برای مواجهه با حوادث مشابه 
تأکید نمود.اشرفی در بازدید از منطقه همراه با مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، 
نماینده مردم رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای اسلامی و مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت 
و گاز آغاجاری گفت: همکاران در مجموعه نفت بلافاصله وارد عمل شدند و با زحمات شبانه‌روزی، 
بخش عمده‌ای از آلودگی نفتی را پاکسازی کردند.وی افزود: بیش از ۹۰ درصد آلودگی جمع‌آوری 
شده و بخش محدودی از آثار باقی مانده که جمع‌آوری آن نیز در دستور کار است. آنچه اهمیت 
دارد، این است که از چنین حوادثی درس بگیریم و برای آینده آمادگی بیشتری داشته باشیم.

فنی گفت: شاید در ابتدای حادثه از نظر تجهیزاتی آن‌طور که باید آماده نبودیم، اما اکنون زمان مدیرکل حفاظت محیط زیســت خوزستان با تأکید بر لزوم تقویت تجهیزات و ارتقای آمادگی 

آن است که به فکر تأمین تجهیزات به‌روز و افزایش توان واکنش سریع در شرایط مشابه باشیم 
و تهدیدها را به فرصت تبدیل کنیم.اشرفی تصریح کرد: پایش و شناسایی دقیق‌تر خطوط انتقال 
نفت باید به‌صورت مستمر انجام شود تا در صورت بروز نشت یا آسیب، به‌سرعت اقدامات ترمیمی 
صورت گیرد.وی همچنین با اشــاره به واکنش مردم، فعالان محیط زیست و سازمان‌ها گفت: 
مطالبات و دغدغه‌های مردمی، پیگیری‌های ســازمان حفاظت محیط زیست و تلاش رسانه‌ها، 
همه در راستای هم‌افزایی بود تا در مواجهه با چنین شرایطی عملکرد بهتری از خود نشان دهیم.

او در رابطه با پوشش گیاهی منطقه نیز  گفت: در این حادثه، درختانی از بین رفتند و لازم است 
با کاشت مجدد درخت، آسیب‌های زیست‌محیطی جبران شود.مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خوزســتان در پایان افزود: برنامه این است که آب به‌صورت تدریجی رهاسازی شود تا ساکنان 

پایین‌دست نیز بتوانند از این منبع حیاتی بهره‌مند شوند.

عزم جدی شورای شهرمهستان جهت ارتقای کیفیت زندگی شهروندان

افتتاح سه پروژه فرهنگی در دانشگاه بوعلی‌سینا

مهســتان- محمد رنجبرکهن:با حضور اعضای شورای اسلامی شهر و مسئولین شهرداری 
مهستان ، نمایندگان شبکه بهداشت و کارشناس اداره محیط زیست جلسه‌ شورای بهداشت 
این شــهر با محوریت بررسی موضوع ارتقاء کیفیت سطح بهداشت وبهبود شرایط زیستی و 

ساماندهی مدیریت پسماند درسالن جلسات شورای اسلامی شهرمهستان برگزارشد.
در این جلسه که به منظور حل مشکلات موجود در زمینه مدیریت پسماند و بهبود وضعیت 
دپوی زباله‌ها برگزار شد، اعضای این شورا به طور دقیق مصوبات جلسات قبلی را مورد بررسی 
قرار داده و ضمن ارائه گزارشــی از روند اجرا و اثرات آن در جامعه ، به بررســی راهکارهای 

عملیاتی برای کاهش آلودگی و حفظ بهداشت عمومی پرداختند .
به گزارش روابط عمومی شــورای اســامی و شهرداری مهستان، از دیگر اقدامات بررسی 
شده در این نشست ، دیوارنویسی در سطح شهر با شعار »جوانی جمعیت« بود که به منظور 
ترویج فرزندآوری و فرهنگ‌ســازی در این زمینه انجام خواهد شــد که این فعالیت به عنوان 
بخشــی از تلاش‌ها برای جلب توجه مردم به اهمیت جوانی جمعیت و ارتقاء ســطح آگاهی 

جامعه تلقی می‌شود.
اعضای شــورا آمادگی خود را در راستای اجرای »طرح آمایش امید« با هدف فرزندآوری 
اعلام کردند این طرح که در راستای افزایش آگاهی وتشویق خانواده‌ها به فرزندآوری طراحی 

شده است، شامل برنامه‌ها و فعالیت‌های مختلفی برای حمایت از والدین خواهد بود.
همچنین، مقرر شــد تا با گسترش اطلاع‌رسانی‌ها در خصوص مطالب آموزشی بهداشتی 
در فضای مجازی، بتوان به بهبود ســطح آگاهی عمومی در زمینه‌های بهداشتی و اجتماعی 

کمک کرد. این اطلاع‌رسانی‌ها به گونه‌ای تهیه خواهد شد که برای تمامی اقشار جامعه قابل 
دسترسی و درک باشد.

در نهایت، اعضای شورای اسلامی در خصوص هماهنگی با مرکز بهداشت برای حضور در 
برنامه‌ریزی‌های مناسبتی به توافق رسیدند که این هماهنگی می‌تواند به معاینه‌های دوره‌ای، 
برگزاری کارگاه‌های آموزشی و دیگر فعالیت‌های مؤثر برای افزایش آگاهی مردم کمک نماید.

بابک پورخداداد رئیس شورای اسلامی شهر مهستان در این نشست ضمن تأکید بر اهمیت 

توجه به مسائل زیست‌محیطی گفت: توجه به سلامت شهروندان و حفظ طبیعت باید در اولویت 
قرار گیرد و مدیریت صحیح پســماند یکی از اصلی‌ترین چالش‌های ماست، لذا در تلاشیم تا 

محل دپوی زباله را به خارج از شهر انتقال دهیم.
رئیس شــورای اسلامی شهرمهستان تصریح کرد: اطلاع‌رسانی و آموزش نکات مربوط به 
مدیریت زباله، تفکیک زباله در مبدا و کاهش تولید زباله بسیار مهم است. باید به شهروندان 

آموزش دهیم تا همگی در این راستا همکاری کنند.
میلاد ارمند پور عضو شــورای اسلامی شهرمهستان با تحلیل و بررسی زمین‌های موجود 
جهت دپوی زباله گفت: لازم است که زمین‌های مناسب برای دپوی زباله در نظر گرفته و بررسی 

شود و باید از زمین‌های دور از مناطق مسکونی و آسیب‌رسان به منابع آبی استفاده کنیم.
صادق یعقوبی عضو دیگر شــورای اســامی شهرمهستان نیز طی سخنانی گفت: با توجه 
به افزایش جمعیت چشمگیر و تولید دو برابری زباله نسبت به سال های اخیر، لازم است تا 
زمان‌های جمع‌آوری زباله را افزایش دهیم تا از تجمیع زباله در سطح شهر جلوگیری کنیم.

در ادامه نمایندگان شبکه بهداشت و محیط زیست نیز طبق تحقیق ها و بازدید های میدانی 
بعمل آمده به بیان نظرات و پیشنهادات خود در زمینه بهبود وضعیت دپوی زباله پرداختند 

و بر لزوم همکاری همه‌جانبه نهادهای مختلف تأکید کردند.
در پایان این نشست، اعضا به همفکری و برنامه‌ریزی در جهت اجرای راهکارهای پیشنهادی 
پرداختند و بر اهمیت اطلاع‌رسانی به شهروندان در زمینه کاهش تولید زباله از طریق فرهنگ 
سازی و اطلاع رسانی از طریق روابط عمومی شورای اسلامی و شهرداری مهستان تأکید کردند.

همدان-  فتانه ازانی- رئیس دانشگاه بوعلی‌سینا از افتتاح سه پروژه فرهنگی در دانشگاه 
بوعلی‌سینا در این اجلاس خبر داد.

به گزارش روزنامه آوای اقتصاد،غلامحســین مجذوبی در نشست خبری با اصحاب رسانه 
از برگزاری نود و نهمین اجلاس روسای دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی کشور درهمدان 
خبر داد و اظهار کرد: این اجلاس ۲۸ و ۲۹ خرداد در دانشگاه بوعلی‌سینا برگزار خواهد شد 
که میزبان ۱۱۰ دانشگاه، ۳۵ مؤسسه پژوهشی و ۴۵ پارک علم و فناوری از کشور خواهیم بود.

وی با اشــاره به افتتاح ســه پروژه فرهنگی شامل پویانگار، گفتارسرای‌ برخط و سفال‌سرا 
افزود: کلنگ‌زنی کلینیک روانشناسی و گفتاردرمانی و افتتاح نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای 
در قالب این اجلاس در دســتور کار اســت.رئیس دانشگاه بوعلی‌سینا در ادامه افزود: شهرک 
علم و فناوری جدید قرار است فراتر از پردیس‌های علم و فناوری موجود باشد که کارخانه‌های 
صنعتی، شرکت‌های دانش‌بنیان‌ و حوزه‌های مرتبط با علوم انسانی و هنر را نیز در برمی‌گیرد.

وی این اجلاس را یکی از مهم‌ترین رویدادهای آموزش عالی کشور دانست و افزود: در این 
نشست، علاوه بر وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، معاونین، مدیران ستادی وزارتخانه، مسئولان 
مرتبط شرکت خواهند کرد و هدف اصلی، آسیب‌شناسی و بررسی معضلات آموزش عالی کشور 
است.رئیس دانشگاه بوعلی‌سینا با اشاره به دو محور اصلی اجلاس گفت: مسائل دانشجویی، با 
تاکید بر خوابگاه‌های متاهلی و مسائل فرهنگی دانشگاه‌ها مدن  نظر این اجلاس خواهد بود.

وی با اشاره به کمبود خوابگاه‌های متاهلی در کشور گفت: در حال حاضر اکثر دانشگاه‌ها 
خوابگاه مجردی دارند، اما خوابگاه متاهلی تقریباً وجود ندارد که سیاست دولت نیز حمایت از 
احداث این نوع خوابگاه‌هاست؛ وزارت علوم قول مساعد کمک‌های مالی را داده که در دانشگاه 

بوعلی نیز در نظر داریم یک پروژه آغاز کنیم.

 رونمایی پنج طرم در اجلاس 
مجذوبی ادامه داد: پنج طرح در حاشیه اجلاس رونمایی می‌شود که از جمله آن رونمایی 

از المان یادبود مرحوم دکتر اعتماد و مراسم کلنگ‌زنی شهرک علم و فناوری است.
وی تاکید کرد: وزارت علوم این شهرک را به عنوان الگوی آزمایشی)پایلوت( برای توسعه در 
سایر استان‌ها در نظر گرفته است.مجذوبی از برگزاری نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای همزمان 

با این اجلاس خبر داد ‌و از عموم مردم و دانشگاهیان برای بازدید دعوت کرد.
وی افــزود: درحال حاضر مهم‌ترین معضلات آموزش عالی بخش عمده‌ای از مشــکلات 
آموزش عالی به کمبود بودجه، تحریم‌های بین‌المللی و مشکلات سیاسی داخلی مربوط است. 

  کاهش فعالیت سیاسی دانشجویی
رئیس دانشگاه بوعلی‌سینا عنوان کرد: متأسفانه فعالیت سیاسی دانشجویی کاهش یافته و 

تشکل‌ها از نظر تنوع و کیفیت با گذشته قابل مقایسه نیستند؛ البته ما تلاش کردیم با دعوت 
از اساتید و دانشجویان، فضای دانشگاه را برای مشارکت سیاسی باز کنیم.

وی مهاجرت اساتید را یکی از چالش‌های آموزش عالی برشمرد و گفت: تلاش ما جلوگیری 
از این مسئله است چراکه ادامه آن می‌تواند به کیفیت آموزش آسیب بزند.

مجذوبــی بــا تاکید بر اهمیت تــاب‌آوری روانی و کاهش آســیب‌های اجتماعی در بین 
دانشجویان خاطرنشان کرد: در همین راستا، کلینیک روانشناسی دانشگاه در حال راه‌اندازی 
است تا بتواند خدمات روانشناختی گسترده‌تری به دانشجویان ارائه دهد، مخصوصاً برای آن 
دسته از دانشجویانی که از خانواده فاصله گرفته و دچار تنش‌های اجتماعی و روانی هستند.

وی در ادامه تصریح کرد: دانشگاه بوعلی‌سینا به دلیل مجاورت با باغات ضلع شمالی، دچار 
ناامنی محیطی است و افراد غیر دانشگاهی می‌توانند وارد محیط دانشگاه شوند‌ که این برای 
فضای آموزشــی بسیار آسیب‌زاست بنابراین مسال اقدامات اولیه محصورسازی دانشگاه آغاز 

شده تا کنترل ورود و خروج انجام گیرد.
رئیس دانشــگاه بوعلی‌سینا در خصوص اعتبارات پروژه شــهرک علم و فناوری نیز بیان 
کرد: پروژه شــهرک فناوری دانشگاه بوعلی‌ســینا، یک طرح ۶ ساله و پایلوت ملی است که 
با بودجه‌ای معادل ۱۵۰۰ میلیارد تومان اجرایی می‌شــود.وی خاطرنشان کرد: این شهرک با 
پردیس‌های قبلی متفاوت است و تمرکز آن روی شرکت‌های دانش‌بنیان، حتی در حوزه‌های 

علوم انسانی و هنر خواهد بود.
مجذوبی افزایش نشــاط اجتماعی در حوزه فرهنگی را سیاست موجود دانشگاه دانست و 
افزود: ما به دنبال این هستیم فعالیت‌های فرهنگی دانشگاه تمام اقشار دانشگاه را پوشش دهد 

و مسائل فرهنگی را بر دوش گروه خاص متمرکز نکنیم.

  کاهش بیش از یک میلیون تومانی قیمت زعفران در بورس کالا طی ۲۰ روز اخیر
 بررسی معاملات زعفران در بورس کالا نشان می‌دهد قیمت هر کیلو از این محصول در معاملات دیروز نسبت به ۳۰ اردیبهشت کاهش یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومانی داشته است. قیمت هر کیلو زعفران در معاملات دیروز یکشنبه ۱۹ خرداد بورس کالا با کاهش یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومانی نسبت به معاملات ۳۰ اردیبهشت که به کیلویی ۱۰۴ میلیون و ۱۷ هزار تومان رسیده بود، با نرخ هر کیلو ۱۰۲ میلیون و ۹۲۲ هزار تومان کشف قیمت و فروخته شد.در معاملات زعفران ۱۸ خرداد بورس کالا، ۴۱۳ قرارداد آتی زعفران معادل ۴۱ کیلوگرم زعفران نگین به 
ارزش ۴.۴ میلیارد تومان معامله شد. این درحالیست که در معاملات ۳۰ اردیبهشت، ۹۱۲ قرارداد آتی زعفران معادل ۹۱ کیلوگرم زعفران نگین به ارزش ۱۰.۷ میلیارد تومان در بورس کالا معامله شد.حجم معاملات صندوق‌های کالایی زعفران در روز ۱۸ خرداد به ۶ میلیون و ۶۹۰ هزار 
واحد و ارزش معاملات به ۲۳.۷ میلیارد تومان رسید. میزان مشارکت فعالان حقیقی در حجم معاملات صندوق سحرخیز، در خرید ۵۶ درصد و در فروش ۹۳ درصد بود.با این حال حجم معاملات صندوق‌های کالایی زعفران در معاملات ۳۰ اردیبهشت بورس کالا ۱۵ میلیون و ۹۰۶ هزار 

واحد و ارزش معاملات ۵۶.۳ میلیارد تومان بود. به عبارت دیگر هم تعداد معاملات واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق‌های زعفران طی ۲۰ روز اخیر نصف شده و هم ارزش معاملات صندوق‌های زعفران بیش از نصف ارزش معاملات ۳۰ اردیبهشت کاهش یافته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/20
شماره : 1888

ظرفیت بالای نوغانداری در کشور/ واردات نخ ابریشم همچنان ادامه دارد
به گزارش ایســنا، صنعت ابریشم یکی از کهن‌ترین و استراتژیک‌ترین بخش‌های کشاورزی و 
صنایع‌دستی در ایران است که با وجود ظرفیت‌های فراوان، همچنان درگیر چالش‌هایی چون کاهش 
تولید، فرسایش باغات توت و وابستگی به واردات نخ ابریشم است. ایران با سابقه‌ای هزار ساله در تولید 
و مصرف ابریشم، یکی از بازیگران سنتی این صنعت در جهان به شمار می‌رود. نوغانداری به‌عنوان 
محور اصلی این زنجیره، نه‌تنها یک فعالیت اقتصادی کشاورزی محسوب می‌شود، بلکه نقش مهمی در 
اشتغال‌زایی روستایی، توسعه پایدار، و حفظ صنایع‌دستی از جمله قالی‌بافی و پارچه‌بافی سنتی دارد.

رضا صورتی زنجانی اظهار کرد: اینکه چه میزان تولید ابریشم داریم و چقدر در اقتصاد ما تأثیر 
دارد، به مســئله اقتصاد خوب خرد و کشــاورزی مقاومتی مرتبط است. در حال حاضر حدود ۲۵ 
هزار خانوار در حوزه نوغانداری فعالیت دارند که اگر هر خانوار را چهار نفر در نظر بگیریم، میزان 

اشتغال‌زایی این بخش روشن‌تر می‌شود.
وی افزود: امکان تولید تخم‌نوغان، تولید نقشه کشاورزی مرتبط با این بخش و وجود ظرفیت‌های 
صنعت فرابری، همه در کشور فراهم است. بنابراین می‌توان گفت کل این زنجیره از پرورش کرم 

ابریشم تا تولید نخ و فرآورده‌های وابسته، قابلیت تحقق در داخل کشور را دارد.
صورتی زنجانی ادامه داد: علاوه بر این تعداد خانوار فعال در نوغانداری، در بحث تولید تخم‌نوغان 
نیز به ازای هر ۵۰۰۰ جعبه، امکان ایجاد ۳۰۰ شغل پایدار وجود دارد. همچنین برای تولید هر ۵۰۰۰ 

نهال توت، که غذای اصلی کرم‌های ابریشم است، به سه نیروی باغبانی نیاز داریم.
رئیس مرکز تحقیقات ابریشم کشور با اشاره به آمار تولید ابریشم در ایران، گفت: میزان تولید 
پیله در کشور حدود ۱۷۰۰ تن است و سطح زیر کشت باغ‌های توت که غذای کرم ابریشم را تأمین 
می‌کنند، به حدود ۱۴ هزار هکتار می‌رسد که از این میزان، ۶ هزار هکتار آن در استان گیلان قرار 

دارد. به‌عبارت دیگر، ۳۵ درصد از تولید پیله کشور مربوط به گیلان است.
وی تصریح کرد: میزان تولید نخ در حال حاضر حدود ۲۷۰ تن است، که البته پاسخگوی همین 
سطح تولید نیز هست. اما نیاز صنعت فرش ما، با وجود کاهش چشمگیر صادرات نسبت به چند 
دهه گذشته، هنوز در حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ تن است. بنابراین حتی اگر میزان تولید فعلی ما دو برابر 

شود، بازار مصرف داخلی همچنان وجود دارد.
رئیس مرکز تحقیقات ابریشــم کشور با تأکید بر اینکه تولید داخلی نخ ابریشم جوابگوی نیاز 
نیست، گفت: در زمینه نخ، واردات همچنان ادامه دارد و تقریباً نیمی از نخ ابریشم مورد نیاز صنعت 

فرش کشور از خارج وارد می‌شود.
صورتی زنجانی در پایان درباره واردات و تولید داخلی، آماری ارائه کرد و گفت: در چند موردی 
که مطرح شد، میزان تولید داخلی ما در برخی اقلام از جمله نخ ابریشم به حدود ۱۳۵ تن می‌رسد، 

در حالی که واردات برای تأمین نیاز صنعت همچنان ادامه دارد.

مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان:
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مرتصی اکبری     |        سخنگوی صنعت آب کشور گفت: اکنون ۲۴ استان و ۴۳ شهر کشور درگیر تنش آبی هستند و باید مدیریت مصرف 
جدی گرفته شود. عیسی بزرگ‌زاده در نشست خبری افزود: برای رفع تنش آبی ۱۶۱ پروژه تعریف و در حال انجام است.

وی، اعتبارات مورد نیاز برای پروژه های رفع تنش آبی را ۲۱ هزار میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: پروژه های تامین دیگر پاسخگوی نیازهای آبی 
نیست و باید مدیریت مصرف جدی گرفته شود.

تداوم خدمات عام‌المنفعه 
 شرکت بهره‌برداری
 نفت و گاز مسجدسلیمان

عملیات اجرایی پروژه ترمیم و مرمت جاده روستاهای نی‌نردبان – شهولی – شكرآب آغاز شدعملیات اجرایی پروژه ترمیم و مرمت جاده ارتباطی بین روستاهای نی‌نردبان، شهولی و شکرآب 
آغاز شد.این پروژه عام‌المنفعه با هدف اصلاح هندسی دو نقطه از مسیر جاده قدیمی و احداث ابنیه فنی برای جلوگیری از آب‌شستگی بخش‌هایی از جاده که در بسیاری از نقاط دچار تخریب 
شده، توسط شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در حال اجرا است.پروژه مذکور با اعتباری بالغ بر ۴۰ میلیارد ریال و در مدت زمان 3 ماه، به طول 3 کیلومتر اجرا خواهد شد و 
شامل احداث ۱۲۶۰ متر کانال سنگی یک‌طرفه، خاک‌برداری و اصلاح هندسی در دو نقطه از مسیر به حجم ۵۵۰۰ مترمکعب می‌باشد. اجرای این پروژه موجب تسهیل در تردد ماشین‌آلات 
عملیاتی شرکت و همچنین بهره‌مندی عموم مردم، به‌ویژه ساکنان روستاهای منطقه خواهد شد.شایان ذکر است که شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در دو ماه نخست سال 
جاری، مجموعه‌ای از پروژه‌های عمرانی عام‌المنفعه را با پیگیری و حمایت دکتر رضا جباری، نماینده محترم مردم مسجدسلیمان، هفتکل، لالی و اندیکا و عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای 
اسلامی، و با تصویب شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، با مجموع اعتباری بالغ بر ۱۱ هزار و ۱۴ میلیارد ریال، در مراحل بهره‌برداری، اجرا و مناقصه قرار داده است.

  مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب:

نفت با تمام توان برای بهسازی و احیای 
محیط زیست منطقه پای كار است

در بازدیــدی که با حضور دکتر امیرحســین 
نظری، نماینده مردم شریف رامهرمز و رامشیر در 
مجلس شورای اسلامی، اشرفی مدیرکل حفاظت 
محیط زیســت استان خوزســتان، مدیران ارشد 
شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری و جمعی 
از مسئولان محلی انجام شــد، ابراهیم پیرامون، 
مدیرعامل شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، 
بــر ضرورت تداوم اقدامات احیایی و رفع ســریع 
آثار باقی‌مانده از نشــت نفــت در رودخانه مارون 

تأکید کرد.
پیرامون در این بازدید گفت: با بســیج کامل 
نیروها و امکانات، شــرکت ملی مناطق  نفت‌خیز 
جنوب با تمام توان برای بهســازی محیط زیست 
منطقه وارد میدان شــده اســت. همه اقدامات با 
مشورت نهادهای مسئول، به‌ویژه مجموعه محیط 

زیست، دنبال خواهد شد.
وی افزود: ما از دوستداران حفظ محیط زیست 
در صنعت نفت هستیم و این موضوع برای ما صرفاً 
یک مسئولیت اداری نیست بلکه یک باور جدی و 

تعهد سازمانی است. 
تمام توان فنی، کارشناسی و عملیاتی خود را 
به‌کار می‌گیریم تا منطقه هرچه سریع‌تر به وضعیت 

پایدار بازگردد.
در ادامه، مهندس دهبان‌پور، مدیرعامل شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری، گزارشی از آخرین 
اقدامات انجام‌شده ارائه داد و بر همکاری مستمر 
بــا اداره‌کل حفاظت محیط زیســت خوزســتان 

تأکید کرد.
در پایان این بازدید، مدیران نفتی از حمایت‌ها 
و همراهی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بسیج، 
گروه‌های مردمی و سایر دستگاه‌های محلی تشکر 
کردند و آن را جلوه‌ای از هم‌افزایی ملی برای صیانت 

از محیط زیست دانستند.

۲۴ استان و ۴۳ شهر درگیر تنش آبی هستند

تحویل یک دستگاه بالابر به مدیریت برق علی آباد کتول 
در مراسمی با حضور نوروزی، نماینده مردم علی‌آباد کتول در مجلس شورای اسلامی، سید 
احمد موسوی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان ،دیلم کتولی فرماندار شهرستان 
و دیلم بخشدار بخش کمالان، یک دستگاه بالابر به ارزش ۹میلیاردو پانصدمیلیون تومان به اداره 

برق فاضل‌آباد تحویل داده شد.
ـدر این مراسم، نوروزی با قدردانی از تلاش‌های مدیرعامل شرکت توزیع  مومنی - گلستان ـ
نیروی برق اســتان، ابراز امیدواری کرد که تجهیز جدید بتواند موجب تسهیل در ارائه خدمات 
و بهبود کیفیت خدمت‌رسانی به شهروندان منطقه شود.سید احمد موسوی نیز در این مراسم 
ضمن تقدیر از حمایت‌های نماینده علی‌آباد کتول در مجلس شــورای اسلامی بمنظور تحویل 
یکدستگاه بالابر و کمک به اجرای طرحهای شرکت توزیع در منطقه قدردانی کرد موسوی بیان 
های شرکت توزیع برق استان جهت خدمت بهتر به مردم شریف استان قدردانی نمودند.موسوی داشت، از حمایتها و پشتیبانی های استاندار محترم و معاونین ایشان در به ثمر نشستن پروژه 

افزود، با توجه به ناترازی انرژی در استان ، شخص استاندار با تشکیل جلسات مختلف دستور 
تسریع در روند ساخت نیروگاههای خورشیدی در استان را صادر کردند و در همین راستا معاون 
امور اقتصادی استانداری را موظف کرد که با ایجاد کارگروه انرژی موضوعات مرتبط را شخصا 
پیگیری نمایند که ماحصل این جلســات اولین استانی بودیم که برای تولید ۹۶  مگاوات برق 
، زمین تحویل پیمانکار جهت اجرا قرار داده شــده اســت. ایشان خاطرنشان کردن که این ۹۶ 
مگاوات با پیگیریهای مستمر امسال به مدار تولید میرسند. همچنین از پیگیری‌های فرماندار 
شهرستان در راستای اجرای پروژه نیروگاه خورشیدی ۳ مگاواتی در این شهرستان تقدیر کرد.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان در ادامه سخنان خود ضمن تشکر از مردم 
فهیم استان در مدیریت مصرف برق ، از مشترکان خواست با تنظیم دمای کولرهای خود روی 

۲۵ درجه سانتی‌گراد، در عبور از پیک مصرف تابستان، شرکت توزیع برق را همراهی نمایند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/03/20
شماره : 1888

سخنگوی صنعت آب، میزان بارش های کشور از ابتدای سال آبی )اول مهرماه( تا ۱۶ خرداد را ۱۴۳ 
میلیمتر برشمرد و ادامه داد: درحالی که طبق روال متوسط سال‌های گذشته تا این موقع از سال باید 
۲۳۴ میلیمتر بارش می‌داشتیم، اما میزان بارش های امسال نسبت به دوره بلندمدت ۳۹ درصد کاهش 

و نسبت به بارش های سال گذشته که ۲۳۹ میلیمتر بوده ۴۰ درصد کاهش دارد.
بزرگ‌زاده ادامه‌داد: چهار استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و خوزستان بین ۵۰ تا ۸۰ 
درصد کاهش بارش دارند.وی ادامه داد: در چهل و ششمین و چهل‌وهفتمین جلسه شورای عالی آب، 
تصمیم هایی برای کاهش مصرف آب، به‌ویژه در بخش کشــاورزی، متناســب با کاهش ۴۰ درصدی 
بارندگی اتخاذ شد این تصمیم ها به دولت ابلاغ و تبدیل به مصوبه شد.سخنگوی صنعت آب خاطرنشان 
کرد: استان‌های یزد، تهران، فارس، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، کرمان، البرز، اصفهان، قم، مرکزی، 
چهارمحال و بختیاری، سمنان، ایلام و خراسان رضوی نیز با کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی بارش روبرو بوده‌اند 

و در مقابل، استان‌های مازندران، گیلان و زنجان کاهش بارش زیر ۱۰ درصد داشته‌اند.
بزرگ زاده درباره وضعیت ورودی آب به ســدهای کشــور گفت: از ابتدای سال آبی جاری )اول مهر 
۱۴۰۳(، حدود ۲۱ میلیارد مترمکعب ورودی به ســدهای کشــور ثبت شده است که این عدد در سال 

گذشته بیش از ۳۶ میلیارد مترمکعب بود، به‌عبارتی ۴۲ درصد کاهش داشته‌ایم.
وی ادامه داد: امسال خروجی سدها حدود ۱۹ میلیارد مترمکعب مدیریت شد که در مقایسه با ۲۳ 
میلیارد مترمکعب سال قبل، کاهش داشته است. این موضوع باعث شده ذخایر فعلی سدها به ۲۶ میلیارد 
مترمکعب برسد، در حالی که این رقم در سال گذشته ۳۵ میلیارد مترمکعب بود، یعنی حدود ۲۵ درصد 

عقب‌ماندگی داریم. میانگین پرشدگی مخازن نیز حدود ۵۱ درصد است.
ســخنگوی صنعت آب درباره شرایط نگران‌کننده برخی سدهای کلیدی کشور خاطرنشان کرد: از 
مجموع ۱۳ ســد مرتبط با دریاچه ارومیه نســبت به سال گذشته ۳۸ درصد کاهش ذخیره دارند و در 
تهران نیز شرایط سدهای امیرکبیر، لار، طالقان، لتیان و ماملو مطلوب نیست؛ سد امیرکبیر ۵۱ درصد 

عقب‌ماندگی و سد لار تنها ۸ درصد پرشدگی دارد.
بزرگ‌زاده افزود: سد طالقان با وجود اینکه تا پیش از این شرایط نسبتاً بهتری داشت، اکنون از سال قبل 
نیز عقب‌تر است؛ سدهای لتیان و ماملو نیز به‌طور میانگین ۳۴ درصد کاهش و ۲۵ درصد پرشدگی دارند.

وی با تاکید بر ضرورت پرهیز از اطلاع‌رســانی‌های نادرست در فضای عمومی گفت: نباید با انتشار 
اطلاعات غلط یا خوش‌بینانه، مردم را فریب داد زیرا با توجه به رشد جمعیت و توسعه شهرک‌های اقماری، 
به‌ویژه در اطراف تهران، ظرفیت تأمین آب از منابع جدید محدود است ما پروژه‌هایی برای انتقال آب داریم، 
اما این پروژه‌ها پاسخ‌گوی نیازهای فعلی نیستند. باید مدیریت مصرف و مدیریت تقاضا به‌طور هم‌زمان 
و جدی در دستور کار قرار گیرد.سخنگوی صنعت آب کشور تأکید کرد: همه دستگاه‌ها و رسانه‌ها باید 
در کنار هم، اطلاع‌رسانی صحیح، علمی و واقعی به مردم داشته باشند تا جامعه در مواجهه با تنش‌های 

آبی، با آگاهی و آمادگی لازم عمل کند.

بازسازی و نوسازی مراکز فرهنگی هنری سرمایه‌گذاری مستقیم در آینده فرهنگی استان محسوب می‌شود  
محمدحسین زندویان، سرپرست اداره‌ کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر ظهر امروز 
با حضور در مجتمع فرهنگی هنری بوشهر، از نزدیک در جریان آخرین وضعیت فضاهای مختلف 
این مجموعه از جمله پلاتوهای تمرین تئاتر، تالار بزرگ لیان و سالن اصلی مجتمع قرار گرفت. 
به گزارش روابط عمومی اداره‌ کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، محمدحسین زندویان  
سرپرست این اداره‌ کل ظهر روز سه‌شنبه دوازدهم خرداد ماه ۱۴۰۴ با حضور در مجتمع فرهنگی 
هنری بوشهر، از بخش‌های مختلف این مجموعه بازدید کرد و فضاهای مختلف نمایشی و هنری 

آن را مورد بررسی قرار داد.
در این بازدید زندویان بر ضرورت ارتقای زیرساخت‌های فرهنگی استان متناسب با نیازهای 
روز جامعه هنری تأکید کرد و گفت: مجتمع فرهنگی هنری بوشهر به‌عنوان یکی از مراکز اصلی 
تولید، تمرین و اجرای آثار هنری استان، نقشی کلیدی در پویایی فضای فرهنگ و هنر دارد و 
طبق اهداف ما باید این مراکز با بالاترین کیفیت ممکن برای استفاده هنرمندان، گروه‌های تئاتر، 

موسیقی و سایر حوزه‌های فرهنگی هنری آماده‌سازی شود.
وی با اشاره به روند تجهیز پلاتوهای تمرین تئاتر اظهار داشت: پلاتو ها، به‌ ویژه برای گروه‌های 

جوان تئاتر، فضایی ضروری جهت تمرین و شکل‌گیری آثار نمایشی بوده و همچنین تالار لیان 
که ظرفیت مناسبی برای اجرای عمومی دارد، باید به گونه‌ای در اختیار مخاطبین قرار داده شود 

که پاسخ‌گوی نیاز هنرمندان و رویدادهای فرهنگی هنری در سطح ملی باشد.
سرپرست اداره‌ کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در این بازدید با بیان اینکه توسعه 
فرهنگی بدون توجه به زیرساخت‌ها امکان‌پذیر نیست افزود: بازسازی و نوسازی مراکز فرهنگی 
از جمله مجتمع فرهنگی هنری بوشهر، سرمایه‌گذاری مستقیم در آینده فرهنگی استان محسوب 
می‌شود و تلاش ما این است که با پیگیری مستمر و حمایت‌های لازم این مجموعه هرچه زودتر 

به شرایط مطلوب برسد و در خدمت جامعه هنری قرار گیرد.
وی همچنیــن از برنامه‌ریــزی بــرای بهره‌بــرداری رســمی از این فضا هــا در نیمه دوم 
 ســال جــاری خبــر داد و اظهار امیدواری کرد که زمینه‌ی رشــد و شــکوفایی بیشــتر هنر 

در استان بوشهر فراهم شود.

سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر: 
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 معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت ‌و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور با انتقاد از پیمانکار جاده خمین به الیگودرز تاکید کرد: تمام پیمانکاران مطمئن باشند هیچ‌گونه 
کوتاهی پذیرفتنی نیست و اگر عملکر مورد قبولی نداشته باشند نسبت به ماده ۴۶ شدن آنها درنگ نخواهیم کرد.

هوشنگ بازوند در حاشیه بازدید از جاده‌های شهرستان خمین در جمع خبرنگاران، از اجرای ۱۱ هزار کیلومتر پروژه جاده‌ای، ریلی و آزادراه در کشور خبر داد و افزود: هم‌اکنون سه هزار و 
۵۰۰ کیلومتر راه آهن و ۷۶۰ کیلومتر آزادراه نیز با کمک بخش خصوصی در نقاط مختلف کشور در دست اجرا است.

وی با اشاره به اجرای ۶ هزار و ۵۰۰ کیلومتر راه چهار خطه‌ها در کشور بیان کرد: تکمیل و بهره‌برداری از ۸۰۰ کیلومتر از این چهار خطه‌ها در هر سال هدفگذاری شده است.
مدیرعامل شرکت ساخت‌وتوسعه زیربناهای حمل و نقل کشور با انتقاد از پیمانکار جاده خمین به الیگودرز تاکید کرد: تمام پیمانکاران مطمئن باشند هیچ‌گونه کوتاهی پذیرفتنی نیست و اگر 

عملکر مورد قبولی نداشته باشند نسبت به ماده ۴۶ شدن آنها درنگ نخواهیم کرد.

هم اکنون شهروندان از 
نبود شبکه فاضلاب و 

زیرساخت‌های خدمات 
درمانی مناسب رنج 

می‌برند که برطرف کردن 
این مشکلات اولویت‌های 

فوری برای نجات این 
شهر از بحران‌های موجود 

است. 

ایران زمین  

عالیشهر بوشهر؛ نشسته بر سفره فاضلاب

کوتاهی پیمانکاران، به خلع 
آن‌ها منجر می‌شود

  دهکده فرش در چهارمحال و بختیاری؛ 
طرحی بــا چالش‌های فــراوان و آینده‌ای 

نامشخص
 ایجــاد دهکده فرش ، طرحی اســت که طی 
سال‌های گذشته بسیار در مورد آن سخن گفته شد 
اما این طرح تاکنون به مرحله اجرا نرسیده است و 
متولیان امر درصدد طرح جایگزینی برای آن هستند.

 طرح ایجاد دهکده فرش با هدف ایجاد تکمیل 
زنجیره ارزش و ســاماندهی ایــن هنرصنعت در 
استان در حدود یک دهه است که از سوی متولیان 
امر مطرح می‌شــود و در برهه‌ای از زمان نیز جزو 
طرح‌های اولویت‌دار ســتاد اقتصاد مقاومتی قرار 
گرفت اما اکنون پس از سال‌ها این طرح بلاتکلیف 

مانده است.
ایده دهکده فرش از ســال ۱۳۹۴ در اســتان 
کلید خورد و مصوبه شورای اشتغال و ستاد اقتصاد 
مقاومتی را دارد اما به گفته برخی از فعال حوزه تولید 
فرش ، طی این سال‌ها اراده جدی برای اجرای آن 
به کار گرفته نشــد و این در حالی است که برخی 
کارشناســان در همان زمان تحقــق این برنامه را 
دور دسترس می‌دانستند و برای آن جایگزین‌های 

دیگری پیشنهاد می‌دادند.
رییــس اداره فرش ســازمان صنعت، معدن و 
تجارت چهارمحال و بختیاری در پاسخ به پیگیری‌ 
خبرنگار ایرنا مبنی بر آخرین وضعیت این طرح در 
استان گفت: یکی از چالش‌های اصلی برای ایجاد 
دهکده فرش در استان، تامین زمین بود و با وجود 
پیگیری‌های بسیار و جانمایی چند نقطه از جمله 
منطقه چالشتر موفق به دریافت زمین نشدیم.علیرضا 
شیخی روز دوشنبه افزود: قرار بود چرخه کامل تولید 
و فروش فرش در استان در این دهکده انجام گیرد و 
به ویژه در خصوص صادرات و بازار فروش که یکی از 
چالش‌های اصلی فرش استان است اقدامات موثری 
در این دهکده انجام گیرد اما به مرور و گذشت زمان 
متوجه شــدیم که ضرورتی به ایجاد دهکده فرش 
وجود ندارد.وی تصریح کرد: نبود ضرورت دهکده 
فرش به این دلیل است که ما در حوزه زیرساختی 
مشکلی نداریم و زیرساخت‌های خوبی در استان از 
مرحله نخست )پشم‌چینی( تا پایان کار وجود دارد 
اما مشکلی اساسی ما فروش فرش است.رییس اداره 
فرش سازمان صنعت، معدن و تجارت چهارمحال 
و بختیاری با بیان اینکه بازارهای داخلی جوابگوی 

فروش فرش استان نیست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/20
شماره : 1888

شــهر جدید عالیشــهر، واقــع در فاصلــه ۲۴ کیلومتری 
جنوب شــرقی مرکز این اســتان، به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
سکونت‌گاه‌های کارمندان و نیروهای اداری و خدماتی مشغول 
به کار در بندر بوشــهر و مردمــی که به دلیل اجاره بهای بالا 
و کمبود مســکن در مرکز استان به ناچار در این شهر ساکن 
شــده‌اند، شناخته می‌شود؛ شــهری آرام با نقش یک خوابگاه 
بزرگ، اما زیر این ظاهر آرام، مشــکلی، نفس ساکنانش را به 

شماره انداخته که نبود شبکه فاضلاب است.
وضعیت نابســامان فاضلاب در شهر جدید عالیشهر، یکی 
از نقاط پرجمعیت و درحال توســعه استان بوشهر، به معضلی 
جدی تبدیل شده‌است زیرا با افزایش جمعیت و گسترش سریع 
ساخت‌ و سازها، زیرســاخت‌های فاضلاب این شهر نتوانسته 

پاسخگوی نیازها باشد.
مشکل فاضلاب درخانه‌ها، خیابان‌ها و محله‌های عالیشهر، 

نه تنها آســایش زندگی روزمره را مختل کرده بلکه ســامت 
عمومی و محیط زیســت منطقه را نیز تهدید می‌کند. این در 
حالی است که ســال‌ها از آغاز مطالعات، تهیه نقشه‌ها و اخذ 
مصوبات اولیه برای اجرای شبکه فاضلاب این شهر می‌گذرد، 
اما پروژه همچنان پشــت دیوارهای تامین مالی و مجوزهای 

اداری متوقف مانده‌است.
با وجود وعده‌ها و طرح‌های متعدد، به‌نظر می‌رسد این مساله 
همچنان از اولویت‌های اصلی خارج مانده و صدای اعتراض مردم 
در هیاهوی بروکراسی و محدودیت منابع مالی گم شده است.

عالیشــهر یکی از دو شهر جدید استان بوشهر است که در 
دهه ۱۳۷۰ شمسی، با توجه به روند فزاینده جمعیت در شهر 
بوشهر و محدودیت‌های گسترش این شهر به‌دلیل نزدیکی به 
دریا و نبود زمین‌، نیاز به توسعه شهری در قالب شهرهای جدید 
مطرح شد که با هدف ساماندهی و جذب سرریز جمعیت شهر 

بوشــهر، کاهش فشار جمعیتی بر مرکز استان و ایجاد یک شهر برنامه‌ریزی‌شده و مهندسی‌شده 
شکل گرفته است.

  دمی با مردم عالیشهر
ساکنان برخی محلات عالیشهر از نشت فاضلاب در معابر عمومی، بوی نامطبوع و حتی احتمال 
آلودگی منابع آب زیرزمینی ابراز نگرانی می‌کنند.یکی از شهروندان گفت: بارها به مسئولان محلی 
در مورد وضعیت نامطلوب فاضلاب گزارش داده‌ایم، اما هنوز اقدام مؤثری انجام نشــده است و در 

تابستان بوی فاضلاب آزاردهنده می‌شود.
مردی سالمند اظهار کرد: پاهایم ناتوان است و نا برای بالا رفتن از پله ندارم و به همین دلیل 
ســاکن طبقه همکف هســتیم و چندی قبل مجبور به جابه جایی شدیم چون فاضلاب بالا زد و 

همکف کاملا تخلیه شد.
زنی جوان از فاز۱ بیان کرد: دخترم هفت ساله است و مدرسه می‌رود همیشه از بوی بد و تعفنی 

که در شهر و محله می‌آید گله دارد و نگران سلامت او هستم.
یک متصدی دفتر خرید و فروش املاک گفت: بیشتر مردم عالی شهر وضعیت مالیشان خوب 
نیست؛ اگر وضعیت مالی مناسبی داشتند هرگز جان و مالشان را به این شهر نمی‌آوردند تا هردو 
از بین برود به مرور زمان هم ســامت خودشــان و هم فوندانسیون و زیربنا و دیوارهای خانه‌شان 
فرو می‌ریزد و از بین خواهد رفت.او افزود: با وجود بالا بودن سفره آب زیر زمینی زیر خانه‌هایشان 
چطور توقع پایبستی محکم دارند؟یکی از ساکنان در محله فاز۴عالیشهر گفت: مدت هاست به فکر 
رفتن از این شهر هستم از نظر سلامتی که حرفش نگفتنی است گویی در لجنزار زندگی می کنم و 
حس می‌کنم بدور از تمدن مشغول به زندگی هستم.وی افزود: فارغ از تمام کاستی‌های این شهر در 
زمینه فاضلاب، گویی مسؤولان هم از این شهر چشم پوشیده‌اند و وضعیت اسفناک ما را نمی‌بیند.

بر اساس بررسی‌های میدانی، بخش‌هایی از شهر فاقد شبکه جمع‌آوری فاضلاب استاندارد است و 
برخی مناطق نیز هنوز به شبکه سراسری متصل نشده‌اند، نبود تصفیه‌خانه کافی، کمبود منابع مالی 
برای توسعه زیرساخت‌ها، و توسعه‌ی نامتوازن شهری از جمله دلایل این وضعیت عنوان شده است.

  ترک خانه به سبب نشت فاضلاب
رئیس شــورای اسلامی شهر جدیدعالیشهر گفت: هم اکنون شهروندان از نبود شبکه فاضلاب 
و زیرساخت‌های خدمات درمانی مناسب رنج می‌برند که برطرف کردن این مشکلات اولویت‌های 
فوری برای نجات این شهر از بحران‌های موجود است.عبدل حیدرزاده افزود: در زمان حاضر، مردم 
طبقات همکف در برخی مجتمع‌های مسکونی عالیشهر ناچار به تخلیه خانه‌های خود شدند؛ زیرا 

فاضلاب مانند جوی روان در زیر خانه‌ها جریان دارد.
وی بیان کرد: نشت فاضلاب به سطح زمین نه‌ تنها موجب ترک منازل توسط شهروندان شده، 

بلکه شیوع بیماری‌های پوستی را نیز در پی داشته است.

  نگرانی بهداشت و درمان و محیط زیست
از سوی دیگر، برخی دستگاهی اجرایی نظیر بهداشت و درمان و حفاظت محیط زیست استان 
بوشهر نیز از وضعیت نابسامان فاضلاب عالیشهر و آثار زیانبار بهداشتی و زیست‌محیطی این معضل 
ابراز نگرانی کرده اند.سرپرســت مرکز بهداشت شهرستان بوشهر گفت: سرریز شدن فاضلاب‌های 
خانگی به آب‌های ســطحی معضلی اســت جبران ناپذیر که در عالیشهر شاهد همچنین مشکلی 
هســتیم که تهدید بهداشــتی و زیســت محیطی را به دنبال خواهد داشت.حمید حبیبی نیا در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: این معضل خطرهای زیادی برای مردم و ســاکنان این شــهر 
خواهد داشت که از جمله می‌توان به بیماری‌های عفونی و یا گوارشی مثل هپاتیت A و B تیفویید، 
وبا، انگل‌های روده ای و غیره اشــاره کرد.وی افزود: ممکن اســت باعث ایجاد و رشد حشرات ناقل 
بیماری نیز شود؛ فاضلاب محیطی مناسب برای تکثیر پشه‌های مالاریا، تب دنگی که بیماری‌های 

خطرناکی را می‌تواند ایجاد کند، است.

سارا ابراهیم      |         شهر جدید عالیشهر بوشهر که سه دهه از موجودیت رسمی آن می‌گذرد، به دلیل نداشتن شبکه فاضلاب شهری و بالا 
بودن زه ) سفره آب زیر زمینی(، محتویات چاه‌های فاضلاب خانگی )سپتیک ها( با آبهای سطحی و زه زمین قاطی شده و از کف خانه‌ها و 

معابر و  محوطه‌های خالی از ساخت و ساز بالا آمده و زندگی در این شهر را بر ساکنان آن سخت کرده و سلامتی آنها را به خطر انداخته است.
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عرفان حمیدی     |         کریستیانو رونالدو دیشب که گل دوم پرتغال را به ثمر رساند و این تیم را مقابل اسپانیا به بازی برگرداند، جام قهرمانی 
لیگ ملت‌های اروپا را بالای سر برد تا نشان دهد همچنان جاه‌طلب است و تشنه‌ موفقیت.

بهترین ۴۰ ساله‌ دنیا، نمادِ جاه‌طلبی و اراده

آینده »امید« روشن دیده 
نمی‌شود

  AFC: ایران به دنبال تثبیت صدرنشینی 
در آسیا است

سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا نوشت ایران 
مقابل کره شــمالی به دنبال تثبیت صدرنشینی 

در آسیا است.
 دور پایانــی رقابت‌های انتخابی جام جهانی 
در قاره آســیا فردا سه‌شنبه ۲۰ خرداد پیگیری 
می‌شود و تکلیف تنها سهمیه مستقیم باقی‌مانده 
آسیا برای جام جهانی ۲۰۲۶ مشخص خواهد شد.

رقابت مستقیم بین عربستان و استرالیا برای 
کسب سهمیه مســتقیم خواهد بود و فلسطین 
و عمان برای کســب ســهمیه پلــی‌آف رقابت 

خواهند کرد.
سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا نوشت: ایران 
به دنبال پیروزی خواهد بود تا نه تنها شکســت 
مقابل قطر در روز پنجشنبه را جبران کند بلکه 

جایگاهش را در صدر گروه A تثبیت کند.
در این گروه ازبکســتان برای نخســتین بار 
توانســت جواز صعود به جام جهانی را به دست 
بیاورد و در روز پایانی در خانه به مصاف تیم ملی 

فوتبال قطر خواهد رفت.
B گروه

بازی حساس این گروه بین فلسطین و عمان 
خواهد بود که باعث حذف یک تیم و صعود یک 
تیم به پلی‌آف می‌شــود. در حال حاضر عمان با 
یک امتیاز اختلاف پیش اســت اما فلسطین که 
اولیــن حضورش را در این مرحله از مســابقات 
تجربه می‌کند، آماده است با کسب برتری دست 

به کار بزرگی بزند. 
 C گروه

دیگر دیدار حســاس این دور از رقابت‌ها بین 
عربستان و استرالیا برگزار می‌شود. عربستان در 
حالی به مصاف اســترالیا خواهد رفت که برای 
رسیدن به تنها سهمیه مستقیم باقی‌مانده، باید 
با اختلاف پنج گل پیروز شود. در غیر این صورت 

آخرین سهمیه آسیا به استرالیا خواهد رسید. 

  اعلام آخرین وضعیت پزشکی اوستون 
ارونوف

ملی‌پوش ازبکســتانی پرسپولیس با توجه به 
نتایج بررســی‌های پاراکلینیکی باید یک دوره 

نقاهت و بازیابی را پشت سر بگذارد.
به نقل از ســایت رسمی باشگاه پرسپولیس، 
اوستون ارونوف پس از بازگشت از آسیب‌دیدگی 
همسترینگ، بازگشت درخشانی داشت. او در دو 
بازی پایانی فصل برای پرســپولیس گلزنی کرد 
تــا دیگر بار ارزش‌های فنی خــود را به نمایش 
بگذارد. ارونوف در بازی تیم ملی کشــورش این 
بار از ناحیه کشــاله ران دچار آسیب شد.کمیته 
پزشکی پرسپولیس پس از مشاهده واکنش‌های 
بازیکن در لحظه آسیب‌دیدگی و شرح حالی که در 
اختیار داشت، احتمال آسیب درجه دو را مطرح 
کرده بود ولی طبعا هرگونه اظهارنظر قطعی منوط 

به نتایج تصویربرداری ام‌آرآی بود.
دکتــر فرید زرینه در ارتبــاط با این موضوع 
اعلام کرد: بررســی‌های پاراکلینیکی با پیگیری 
کادر پزشــکی تیم ملی ازبکســتان انجام شده 
است و آن‌ها به ما اطلاع دادند؛ بازیکن با آسیب 
درجه دو رو به رو است. برای چنین موردی دوره 
درمــان، فیزیوتراپی و بازیابی ۴ تا ۶ هفته‌ای در 
نظر گرفته می‌شود. البته پس از بازگشت بازیکن، 
باید شرایط او را از نزدیک بررسی کنیم. در حال 
حاضر با طرف ازبکستانی هم در ارتباط هستیم. 

  رضاییان در آستانه توافق با استقلال
شب گذشته مدیران باشگاه استقلال با نماینده 
رامین رضاییان در دفتر باشگاه استقلال جلسه‌ای 
برگــزار کردند. رامین رضاییــان یکی از نفرات 
اصلی استقلال برای تمدید قرارداد است و شب 
گذشته مدیران استقلال جلسه مثبتی با نماینده 
این بازیکن داشتند.رامین رضاییان شب گذشته 
به ایران بازگشــت و قرار شد به زودی جلسه‌ای 
با مدیران اســتقلال برگزار کند تا درباره حضور 
دوبــاره‌اش در این تیم به توافق نهایی برســد.

رضاییان در فصل ۰۴-۱۴۰۳ در تمامی رقابت‌ها 
)لیگ برتر، جام حذفی و لیگ نخبگان( آمار ۱۳ 

گل و ۶ پاس گل را به ثبت رساند. 

  مقابل ایران بهترین بازی را انجام می‌دهیم
کاپیتان تیم ملی فوتبال کره‌شمالی گفت: تمام 
تلاش خود را می‌کنیم تا بهترین نمایش را مقابل 
ایران داشته باشیم. کوک چول جانگ در نشست 
خبری پیش از دیدار تیم ملی فوتبال کره شمالی 
برابر ایران در مرحله انتخابی جام جهانی اظهار 
داشت: به عنوان مدافع تیم و کاپیتان تمام سعی 
خود را می‌کنم تا بهترین نمایش را داشته باشم تا 
در بازی برابر ایران بهترین نتیجه را کسب کنیم.

گفتنی است تیم ملی ایران در آخرین دیدار 
خود در مرحله مقدماتــی جام‌جهانی ۲۰۲۶ از 
ســاعت ۱۹:۳۰ روز سه‌شنبه ۲۰ خرداد ماه در 
ورزشــگاه آزادی به مصاف کره شــمالی خواهد 
رفت. ایران در حالی صعود خود را به جام‌جهانی 
قطعی کرده که کره شــمالی با ۳ امتیاز در قعر 

جدول قرار دارد.

غیبت ستاره‌ها باعث باخت تیم ملی شد
 پیشکسوت فوتبال ایران گفت: چند بازیکن تاثیرگذار ایران در 
بازی ایران و قطر حضور نداشــتند و به طور حتم اگر تیم ملی از 
همه نفرات خود می‌توانست بهره ببرد، نتیجه دیگری رقم می‌خورد.

 بهتاش فریبا پیشکسوت فوتبال ایران با اشاره به شکست یک 
بر صفر تیم ملی فوتبال ایران مقابل قطر در چهارچوب مسابقات 
مقدماتی جام جهانی، اظهار کــرد: بازی تحت تاثیر داوری قرار 
داشــت. اینکه برای بازی اســتقلال و قطر از یک داور عربستانی 
استفاده شود، کمی عجیب بود. برای این بازی باید از داوران شرق 
آسیا استفاده می‌شد.وی افزود: چند بازیکن تاثیرگذار ایران در این 

بازی حضور نداشتند؛ سردار آزمون، علی رضا جهانبخش، علی قلی‌زاده و محمد محبی نفراتی بودند که در این مسابقه غایب 
بودند. به طور حتم اگر تیم ملی از همه نفرات خود می‌توانســت بهره ببرد، نتیجه دیگری رقم می‌خورد.پیشکســوت استقلال 
خاطرنشان کرد: معز علی ضربه‌ای که او به صورت عارف آقاسی زد، با وجود بازبینی تصاویر توسط VAR به کارت زرد بسنده 
شــد. در حالی که بازیکن قطر باید از زمین اخراج می‌شــد و یک کارت زرد به عارف آقاسی داده می‌شد.فریبا ادامه داد: میلاد 
محمدی در نیمه اول با دریافت دو کارت زرد از زمین اخراج شــد. ۱۰ نفره شــدن تیم، آن هم در خانه حریف، باعث می‌شود 
که فشار زیادی به تیم وارد شود و برنامه‌های تاکتیکی تیم به هم بریزد. این را در نظر داشته باشید که تیم ملی بازی را خوب 
شروع کرد، اما شکل بازی تغییر پیدا کرد. قطر حتی با وجود یک بازیکن بیشتر موقعیت‌های آنچنانی روی دروازه ایران نداشت 
و گل بدی دریافت کردیم که در نهایت باعث شــد یک بر صف شکســت بخوریم.پیشکسوت فوتبال تصریح کرد: تیم ملی اگر 
می‌توانســت بدون باخت راهی جام جهانی شــود، اتفاق خوبی بود و یک رکورد برای امیر قلعه‌نویی محسوب می‌شد، اما این 
اتفاق نیفتاد. هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده است و باید به فکر این باشیم که در آخرین بازی، که مقابل کره شمالی برگزار می‌شود.

بازیکن تیم‌ملی می‌گوید بازی فردا مقابل کره شــمالی بسیار 
مهم است و دوست دارند با پیروزی بازی‌ها را تمام کنند.

 تیــم ملی فوتبال ایران در جریان دیدار پایانی مرحله نهایی 
مقدماتی جام‌جهانی ۲۰۲۶، عصر فردا )سه‌شنبه( از ساعت ۱۹:۳۰ 
در ورزشــگاه آزادی میزبان کره شمالی است. سعید عزت‌الهی 
بازیکــن تیم ملی فوتبال ایران در نشســت خبری پیش از این 
بازی اظهار کرد: آقای قلعه‌نویی کامل صحبت کردند. بازی فردا 

بسیار مهم است. دوست داریم با پیروزی بازی‌ها را تمام کنیم.
او افزود: مردم و ما لیاقت این را داریم پایان خوشــی در این 

مرحله داشته باشیم. البته کم و کاستی وجود دارد و لیاقت تیم ملی بیشتر از این است. تنها انگیزه ما این است که فردا پیروز 
بازی بشــویم و جلو تیم کره نتیجه بگیرم. همه فکر می‌کنند کره شــمالی ضعیف است اما تیم قابل احترامی است و در بازی 

رفت این موضوع را دیدید و همیشه کار را برای حریفان سخت کرده است.
بازیکن تیم ملی ادامه داد: فوتبال امروز قابل پیش‌بینی نیست و خیلی از بازیکنان ما به آن‌ پختگی لازم رسیده‌اند. بازیکنان 
تیم ملی به تجربه لازم رسیده‌اند ‌و در دوره‌های قبل این شانس را داشتیم که از گروه صعود کنیم. در جام‌جهانی آینده هم با 
وجود یک سرمربی ایرانی همین شرایط را داریم. سرمربی ما در ایران چندین قهرمانی به دست آورده و می‌تواند تجربه خود 
را به تیم انتقال دهد. درباره سن و سال هم باید بگویم که باید ببینیم در فوتبال چه نتیجه‌ای رقم می‌خورد. در آخرین بازی 
آلمان اکثر بازیکنان ۲۸ ســاله بودند. دامن زدن به این موضوع در کشــور ما لوث می‌شود. اگر بعد از پیروزی‌ها به کادر فنی و 
بازیکنان افتخار کرده‌ایم پس قطعا می‌دانید که ما برای خوشــحالی مردم تلاش می‌کنیم. امیدوارم در یک ســال باقی‌مانده با 

همه سلیقه‌ها در بزرگ‌ترین ویترین دنیا همه کنار هم باشیم.

 موضوع جوان‌گرایی در کشور ما لوث شده است

مقابل کره شمالی تغییر نسل می‌دهیم
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در نشست خبری پیش از بازی مقابل کره شمالی 

حاضر شد.
 تیم ملی فوتبال ایران در جریان دیدار پایانی مرحله نهایی مقدماتی جام جهانی 
۲۰۲۶ عصر فردا سه شنبه از ساعت ۱۹:۳۰ در ورزشگاه آزادی به مصاف کره شمالی 
می‌رود. امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در نشست خبری پیش از این 
بازی گفت: ابتدا می‌خواهم از شرایط سخت صعود بگویم که با لطف خدا و اهل بیت 
و همت بازیکنان به آسانی این کار سخت را انجام دادیم. بر خلاف برخی دوستان که 
می‌گویند صعود آسان بوده اصلا چنین نبوده است. الان مسابقات چند قاره‌ای است 
و مثل قدیم نیست که هر کشوری از بازیکنان خود بهره بگیرد. همین قطر از آفریقا، 
برزیل، سودان و یمن بازیکن داشت و فکر می‌کنم فقط یک بازیکن قطری داشتند.

  نگویید صعود به جام جهانی آسان بوده است
وی افزود: تیم‌های دیگر مثل امارات، اندونزی و حتی چین هم همینطور بازیکنان 
خارجی دارند. پس صعود به جام جهانی به مراتب از دوره‌های قبل ســخت‌تر بود. 
همین تیم قطر فکر می‌کنم فقط یک بازیکن قطری داشت. درست است خدا کمک 
کرد و دو هفته زودتر صعود کردیم اما سختی‌های خودش از جمله نداشتن میزبانی 
را داشــتیم. اندونزی با چین بازی می‌کرد، دیدم بــالای ۱۴ یا ۱۵ بازیکن خارجی 
داشت، حتی خود چین. پس زحمات بچه‌ها را کمرنگ نکنید و نگویید صعود آسان 
بوده اســت. ما ۲۴ یا ۲۵ ســاعت روی هوا بودیم و در رطوبت بالا هم بازی کردیم و 

بازی‌های سختی داشتیم.

  تغییر نسل با جوان‌گرایی فرق می‌کند
ســرمربی تیم ملی فوتبال با اشــاره به انتقادات از رونــد کند جوانگرایی گفت: 
مــا باید تغییر نســل انجــام دهیم که بــا جوانگرایی فرق دارد و هــم باید نتیجه 
بگیریم. بازی با قطر که خیلی مشــکلات داشــتیم. لیگ ما بیست و پنجم تعطیل 
شــده بود و نگه داشــتن بچه‌ها تا پانزدهم ســخت بود. قایدی مصدوم شــد. ما 
 بازیکنان جدیدی وارد کردیم. این می‌شــود تغییر نســل. از همه مهمتر صعود به

 جام جهانی است و در کنار آن فوتبال هجومی است.

  ۱۰ نفره ۷۰ دقیقه جلوی قطر چند ملیتی بازی کردیم
قلعه‌نویی ادامه داد: متاســفانه برخی دوســتان غیر کارشناسی حرف می‌زنند. 
مســئولیت باخت را قبول می‌کنم اما از بچه‌ها تشکر می‌کنم. ما ۷۰ دقیقه ۱۰ نفره 
جلوی قطر چند ملیتی بودیم و حتی از نظر آماری بهتر بودیم. نمی‌دانم چرا برخی 
دوســتان این مسائل را نمی‌بینند. چرا نمی‌گویند قطر در زمین خودش مقابل تیم 
۱۰ نفره ۳ مهاجم کم می‌کند اما ایران هافبک کم می‌کند و مهاجم اضافه می‌کند. 
تیم ۱۰ نفره ما ۵۰۰ پاس داد و امید گلمان هم یکی بود. پس این نشــان می‌دهد 
کار سخت را آسان انجام دادیم. همه تلاش کردیم کار سخت را آسان انجام دهیم.

  ما ما وجود عربستانی صعود کردیم که مربی ۶۰ میلیون یورویی دارد!
او افزود: عربستان ۶۰ هزار بلیت رایگان برای بازی با استرالیا در نظر گرفته است. 
نزدیک ۶۰ میلیون یورو به یک مربی دادند. ایرادهای فنی زیاد داریم که مسئولیت 
آن با من است اما با وجود این تیم‌های سخت دو هفته زودتر صعود کردیم. طبیعی 
است صعود قطعی بود و بازیکنان انگیزه زیادی نداشتند. یکسری بازیکنان مصدومیت 
داشتند یا خسته بودند. پس این مجموعه کارهای بزرگی انجام داده است. یکسری 

انتقادات وجود دارد و ما گوش می‌کنیم اما اینکه یک تیم ۱۰ نفره مقابل قطر خوب 
بازی کند قابل تقدیر است.

  در بازی با کره شمالی تغییر نسل می‌دهیم
قلعه نویی درباره بازی برابر کره شمالی گفت: بازی فردای ما مهم است. یکسری 
بازیکنان جوان می‌آوریم تا تغییر نسل داشته باشیم. کره شمالی تیم خوبی است و 
جایش اینجای جدول نیســت. امیدوارم همه کمک کنند در سالی که منتج به جام 

جهانی است موفق شویم.

  منتظر قرعه‌کشی جام جهانی هستیم تا برنامه‌ریزی کنیم
سرمربی تیم ملی فوتبال درباره اینکه سیستم بازی تیم ملی ممکن است تغییر 
کند، گفت: ما برنامه‌ای برای صعود داشــتیم. یقینا منتظر قرعه کشــی جام جهانی 
هستیم تا ببینیم با چه تیم‌هایی مسابقه داریم که بر اساس آن برنامه ریزی کنیم. 
تغییر نسل و جوانگرایی را مد نظر داریم. حتما تغییرات خواهیم داشت. نفراتی داریم 

که از نظر تاکتیکی می‌توانیم تغییرات داشته باشیم.

  برخی با حب و بغض انتقاد می‌کنند
قلعه نویی درباره انتقادات از تیم ملی و اینکه چرا مدام بحث صعود آسان به جام 
جهانی مطرح می‌شــود، گفت: مســئولیت فنی تیم ملی مسئولیت بزرگی است. به 
هرحال نقدها وجود دارد. برخی نقدها به تیم ملی کمک می‌کند. مثلا فرکی و فریبا 
که از دوســتان ما هستند نقد دارند. برخی دوستان اما هر طور دوست دارند انتقاد 
می‌کنند اما ما توجهی نمی‌کنیم. برخی ممکن اســت حب و بغض با یک شــخص 
داشته باشند و تحت هر شرایط، چه ببریم، چه مساوی کنیم یا ببازیم انتقاد کنند. 
این در همه جای دنیا هست اما اینجا شیب سرعتش بیشتر است که ماحصلش ۱۰ 
سال گذشته بوده است. توجه ما به آن‌هایی است که دلشان برای تیم ملی می‌سوزد 
و دنبال نتایج خوب در جام جهانی هستند. قضاوت درباره افرادی که انتقاد با حب 

و بغض دارند را به مردم واگذار می‌کنیم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/03/20
شماره : 1888

کارشــناس فوتبال نســبت به آینده تیم امید ایران ابراز نگرانی کرد و گفت: تصمیمی که فدراســیون گرفته جای نگرانی دارد اما اگر حمایت های خوبی صورت بگیرد می توان به آینده 
امیدوارتر بود. پس از گمانه‌زنی‌های فراوان درباره انتخاب ســرمربی تیم فوتبال امید ایران، در نهایت امید روانخواه به عنوان گزینه نهایی برای هدایت این تیم معرفی شــد تا مورد ارزیابی 

کارشناسان فوتبال قرار بگیرد.فرزاد آشوبی، به بررسی این تصمیم و شرایط تیم امید در روزهایی پرداخت که نسبت به آن کمترین امید وجود دارد.
آشــوبی در ابتدای صحبت‌های خود گفت: اینکه چه شــخصی برای این پســت مناســب اســت را کنار می‌گذارم اما به اعتقاد من، روندی که در فدراسیون فوتبال حاکم است و شکل 

تصمیم‌سازی‌ها، باعث می‌شود که خیلی سخت بتوانیم آینده روشنی را برای تیم‌های ملی از جمله تیم امید متصور باشیم.
وی در ادامه افزود: برای امید روانخواه آرزوی موفقیت دارم. او کار بسیار سختی را انتخاب کرده است. روانخواه در سال‌های اخیر در لیگ یک و همچنین نیم‌فصل در تیم هوادار تهران 

حضور داشته و همین باعث شده شناخت خوبی از بازیکنان رده سنی امید پیدا کند. اما چالش اصلی او جای دیگری است.
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 فوتبال، به همان اندازه که بی‌رحم است، زیبا هم هست. جایی که فاصله میان غم و شادی، تنها 
یک ضربه پنالتی است؛ برای پرتغال گل می‌شود و برای اسپانیا به هدر می‌رود. بی‌رحمی فوتبال یقه 
لاروخا را می‌گیرد و شادی به اردوی پرتغال می‌رود. جاذبه‌ی فوتبال همین است که بامداد دوشنبه در 
مونیخ و ورزشگاه آلیانز آره‌نا دیدیم.آن نوارهای طلایی- نقره‌ای که بر سر بازیکنان پرتغال فرود آمد، 
اشک‌های نوادگان اوزه‌بیوی افسانه‌ای، بغض آلوارو موراتا، خوشحالی مادر رونالدو و در آخر بالا رفتن جام 
با دستان ستاره‌ای ۴۰ ساله، همه و همه حکم می‌داد به همین جمله‌ی معروف: »مگر زیباتر از فوتبال 
هم ورزشی هست؟«نقش اول این قهرمانی پرتغال، نه دیگو کاستا بود که پنالتی موراتا را مهار کرد و 
نه روبرتو مارتینز که با ایده‌های نوگرایانه و مدرن، روی نیمکت پرتغال حضور داشت. چهره‌ی نخست 
کسی نبود جز کریستیانو رونالدو. اگر او نبود، چه کسی گل دوم و تساوی پرتغال را به ثمر می‌رساند؟ 
آیا پرتغال به بازی برمی‌گشت؟ آیا آنوقت تدابیر تاکتیکی مارتینز به بار می‌نشست؟ آیا ضربات پنالتی 
قهرمان را تعیین می‌کرد؟ آیا پرتغال جام را به خانه می‌برد؟ این‌ها همه و همه سئوال‌هایی است با یک 
جواب مشترک. نه؛ اگر رونالدو نبود هرگز.نگاه بدبین‌ها به شرایط این روزهای رونالدو، نگاهی خصمانه، 
نقادانه و به دور از انصاف است. گروهی که معتقدند مرد سال فوتبال جهان در ادوار گذشته، فقط در 
قاره‌ی آسیا می‌درخشد و دیگر توانایی بازی در سطح اول فوتبال جهان را ندارد. وقتی می‌گوییم نگاه 

بدبینانه یا مبتنی بر ناعدالتی، همین است.
رونالدو اما فارغ از تمام این نقدها، گل دوم پرتغال را به شکلی زیبا و هوشمندانه به ثمر رساند. در 
کدام سطح؟ فینال لیگ ملت‌های اروپا. مقابل چه تیمی؟ اسپانیای مشهور با انبوهی از ستاره‌های ریز 
و درشت. اگر در آلیانز آره‌نا، مهمترین فوتبال ملی در قاره‌ی اروپا برگزار نمی‌شد، کجا برگزار می‌شد؟

اغلب ستاره‌ها تاریخ مصرف دارند؛ از ۳۰ سالگی که عبور می‌کنند، رفته رفته دوران افول‌شان فرا 
می‌رسد. آنوقت است که از سطح اول فوتبال باشگاهی در اروپا فاصله می‌گیرند، به لیگ‌های آمریکا یا 

آسیا کوچ می‌کنند و سال‌های پایانی را به دور از آن سختی‌های مداوم پشت سر می‌گذارند.
رونالدو شاید تصمیم به حضور در فوتبال آسیا گرفت اما در عرصه‌ی ملی نشان داد که سختی‌های 
طاقت‌فرسا را به جان خریده و قصد ندارد پا پس بکشد و کمر خم کند. او البته یک بار دیگر این جمله 
کلیشه‌ای را معنا کرد :» فوتبال سن و سال نمی‌شناسد.« جام قهرمانی در دستان رونالدو. او همین‌قدر 
جاه‌طلب و سرشار از اراده است. در ۴۰ سالگی و با بدنی آماده.در شبی که اشک‌های رونالدو، بیشتر از 
درخشش‌اش در زمین به چشم آمد، او اثبات کرد که تاریخ مصرف ندارد و همچنان در اوج است. بهترین 
۴۰ ساله‌ی دنیا که از شکست فراری است و میانه‌ی خوشی با آن ندارد، می‌خواهد باشد و پرقدرت 
هم باشد؛ با بدنی آماده و رفتاری جاه‌طلبانه. او رونالدو است؛ تکرار ناشدنی و نمادی از اراده‌ی آهنین. 
الگویی ویژه برای نسل جوان و آن‌هایی که با کوچکترین اتفاقی، فوتبال را می‌بوسند و کنار می‌گذارند.

آقای رونالدو؛ به احترام شــما می‌ایستیم؛ برای شمایی که همچنان ستاره‌ای و در آسمان فوتبال 
جهان می‌درخشی. خوشحال از خلقت شما و سرمست از تماشای‌تان.

 از تقابل با ایران درس می‌گیریم
ســرمربی تیم ملی فوتبال کره‌شمالی گفت: برای انجام بهترین بازی به 

تهران آمدیم و امیدوارم بهترین نتیجه را بگیریم.
 یونگ نام ســین امروز )دوشــنبه( در نشست خبری پیش از دیدار تیم 
ملی فوتبال کره‌شــمالی برابر ایران در خصوص تغییر میزبانی این بازی از 
مشهد به تهران اظهار کرد: این موضوعی نیست که بخواهم در خصوص آن 
صحبت کنم. به ما اطلاع داده بودند که بازی قرار اســت در مشــهد برگزار 
شود و بعد از آن به تهران انتقال دادند. ما هم گزینه‌ای دیگری نداشتیم و 

مجبور بودیم از همین مسیر بیاییم.
سرمربی تیم ملی فوتبال کره‌شمالی این را هم عنوان کرد:‌ فردا قرار است 
آخرین دیدار انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ برگزار کنیم و مهم این اســت که 

یک نتیجه خوب در این مسابقه کسب کنیم.
یونگ نام ســین در خصوص افت تیم ملی کره‌شــمالی در این سال‌ها 
گفت: یک واقعیت در فوتبال وجود دارد، ما نمی‌توانیم پیش‌بینی کنیم که 
در یک بازی فوتبال چه اتفاقی می‌افتد و چه نتیجه‌ای رقم می‌خورد. ما در 
این مرحله از انتخابی جام جهانی ۹ بازی برگزار کردیم که حاصل آن ســه 

تساوی بود و می‌توانستیم حتی برنده از بازی خارج شویم. 
در بعضی از بازی‌ها هم شانس با ما یار نبوده است. مهمترین‌ دلیل این 

است که شانس با ما یار نبوده است.
سرمربی تیم ملی فوتبال کره شمالی گفت: پیش از این بازی بررسی‌هایی 
درباره تیم ایران داشتیم و بازی‌های ایران در مرحله مقدماتی را بررسی کردیم. 

همچنین ما سال گذشته هم با ایران در لائوس بازی کردیم، براساس 
همین آنالیز خودمان بازی فردا را انجام دهیم.

وی در پایان این را هم عنوان کرد: ما شانسی برای صعود به 
جام جهانی نداریم اما سعی می‌کنیم از بازی فردا درس بگیریم 

و تجربه کسب کنیم.
گفتنی است تیم ملی ایران در آخرین دیدار خود در مرحله 

مقدماتی جام‌جهانی ۲۰۲۶ از ساعت ۱۹:۳۰ روز سه‌شنبه ۲۰ 
خرداد ماه در ورزشگاه آزادی به مصاف کره شمالی خواهد رفت. 
ایران در حالی صعود خود را به جام‌جهانی قطعی کرده که کره 

شمالی با ۳ امتیاز در قعر جدول قرار دارد.



W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6
  : Avaayeeghtesad@gmail.com            021-49105000  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
    شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail
8

دلار  82.400

یورو 94.200

پوند  111.800

درهم  22.600

لیر  2.100

سکه  تمام  73.500.000

سکه نیم  40.800.000

سکه ربع  23.800.000

سکه یک گرمی  13.500.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

قیمت جدید لاماری ایما 
هیبرید با افزایش ۸۰۰ میلیون 
تومانی اعلام شد

گیمر به فردی گفته می‌شود که به طور منظم بخشی از وقت هر روز خود را به بازی 
های رایانه ای اختصاص می‌دهد و در ایران از هر ۴ ایرانی یک تن گیمر است و در این 

اینفوگرافیک وضعیت گیمرها در ایران بررسی شده است .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/20
شماره : 1888

شرکت آرین پارس موتور با انتشار یک اطلاعیه، قیمت جدید کراس 
اوور لاماری ایما هیبرید مدل ۲۰۲۵ را اعلام کرد. این قیمت با در نظر 
گرفتن هزینه‌های جانبی بوده است. لاماری ایما هیبرید پیش از این با 
چه قیمتی خرید و فروش می‌شد و حالا با چه قیمتی به فروش می‌رسد؟

در کشــوری زندگی می‌کنیم که یک خودروساز بزرگ، فروش 
محصولات خود را منوط به افزایش قیمت کارخانه‌ای می‌کند و شرکت 
دیگر خودســرانه قیمت‌ها را افزایش می‌دهد و وزارت صمت و سایر 

نهادهای وابسته را نادیده می‌گیرد. در یک ماه اخیر، قیمت بسیاری از 
خودروهای وارداتی و مونتاژی افزایش یافته و علیرغم اعتراض مشتریان 
بعضی از شرکت‌ها به علت تأخیر در تحویل محصولات، همچنان شاهد 
گران شدن خودروهای داخلی هستیم.در حال حاضر لاماری ایما هیبرید 
کــه پیش از این با قیمت ۱ میلیارد و ۹۹۸ میلیون تومان به فروش 
می‌رسید، ۸۰۰ میلیون تومان گران شده و با بهای جدید ۲ میلیارد و 

۷۹۸ میلیون تومان عرضه خواهد شد. 

عاطفه دهقانی   -   فورد به‌تازگی از یک بسته جدید به نام »FX Pack« برای موستانگ نسل هفتم رونمایی کرده است که طراحی‌های کلاسیک دهه 1980 را به این خودروی 
محبوب اضافه می‌کند. 

یکــی از ویژگی‌های بارز این بســته، رنــگ جدید »آبی 
آدریاتیــک متالیــک« )Adriatic Blue Metallic( اســت که 
از رنگ فیروزه‌ای موســتانگ نســل ســوم الهام‌گرفته شده 
 )Oxford White( اســت. این رنگ با رنگ سفید آکســفورد
 ترکیــب شــده و دو طراحی جدید را به نمایــش می‌گذارد.

)motor1(، رینگ‌های استاندارد این بسته شامل نسخه جدید 
رینگ 19 اینچی پنج پره است که پیش از این در مدل 2025 
استفاده شده بود. همچنین، رینگ دیگری با طراحی نوستالژیک 
برای موستانگ‌های قدیمی به نام »فاکس بادی« طراحی شده 
که به خوبی روی بدنه اصلی موستانگ جلوه می‌کند. کلاهک 
مرکزی این رینگ‌ها سفید رنگ است و با فونتی جدید نوشته 
 شده که یادآور موستانگ‌های سال‌های 1987 تا 1993 است.

 نشــان‌های »5.0 لیتری« و »GT« نیز با رنگ سفید طراحی 
شــدند و لوگوی اســب سفیدرنگ در مرکز شــبکه رادیاتور 
مشــکی قرار دارد. مدل‌هایی که با بســته پرفورمنس عرضه 
می‌شــوند، دارای حفره‌هــای ســفید در جلوپنجــره و کنار 
چراغ‌ها هســتند، درحالی‌که مدل‌های معمولی این بخش‌ها 
خاکســتری تیره هســتند. طراحی رنگ سفید در چراغ‌های 
عقب تضــاد جالبی با رنــگ آبی جدید این خــودرو ایجاد 

 کرده؛ بــه نوعی که هر بیننده‌ای را مجــذوب خود می‌کند.

  بازگشت به دهه 80
 در داخــل خودرو، از طراحی‌هایی اســتفاده شــده که 
حــس و حال دهــه 80 را به هر بیننــده‌ای منتقل می‌کند. 
بــه نوعی کــه روکش‌های چرمی خــاص و ســوراخ‌دار، با 
ترکیب عناصر سیاه‌وســفید، یــادآور صندلی‌های چهارخانه 
موســتانگ‌های قدیمی هســتند. این طراحــی جذاب روی 
 صندلی‌های اســتاندارد و همچنین صندلی‌های انتخابی برند

Recaro به خوبی قابل‌مشــاهده اســت. فــورد همچنین از 
دوخت‌هــای نقره‌ای و آبی آدریاتیک در نقاط مختلف کابین، 
از جمله درها، داشبورد، صندلی‌ها و فرمان استفاده کرده که 
 جلوه‌ای خاص به فضای داخلی این خودرو بخشیده است. نشان
نــت فو بــا  د  ر شــبو ا د ی  و ر  »M u s t a n g  G T « 

 منحصربه‌فــرد FX طراحــی شــده کــه زیبایــی ایــن 
اســت. کــرده  دوچنــدان  را  نوســتالژیک   کابیــن 

  گزینه‌های جدید موستانگ 2026
 بــرای مــوستـــــانگ 2026، گزینه‌های جدیدی برای 

 رنگ کمربند ایمنی ارائه شده است که شامل نارنجی بین‌المللی
)International Orange(، آبی پرایم )Prime Blue( و مشکی با 
نوار قرمز می‌شود. این گزینه‌ها برای تمامی مدل‌های موستانگ 

قابل‌انتخاب هستند.
 همچنین، رنگ‌های »آبی آدریاتیک متالیک« و »نارنجی 
متالیک تریکوت« که آخرین بار در ســال 2019 عرضه شده 
بودند، دوباره به فهرســت رنگ‌ها اضافه شــده‌اند. چراغ‌های 
عقب سفیدرنگ نیز به‌عنوان بخشی از کاتالوگ قطعات فورد 
پرفورمنس در دسترس خواهند بود، تا مالکان موستانگ نسل 

هفتم بتوانند آنها را به خودروی خود اضافه کنند. 
ثبــت ســفارش موســتانگ 2026 از اواخر مــاه جاری 
میــادی آغــاز می‌شــود و ایــن فرصتــی مناســب برای 
 علاقه‌منــدان بــه ایــن مــدل محبــوب خواهــد بــود.
یــران ا در  هفتــم  نســل  موســتانگ  تاریخچــه    

 موستانگ نسل هفتم از سال 1402)2024( وارد بازار خودروی 
ایران شد و به‌سرعت توجه علاقه‌مندان به خودروهای اسپرت را 
جلب کرد. این نسل با طراحی مدرن و فناوری‌های پیشرفته، 
به‌عنوان نمادی از قدرت و زیبایی شناخته می‌شود که در ایران 

نیز طرفداران خاص خود را دارد.

فورد موستانگ فورد موستانگ ۲۰۲۶۲۰۲۶؛ نگاهی مدرن به طراحی ؛ نگاهی مدرن به طراحی 

 مذاکرات تجاری چین و آمریکا از سرگرفته می‌شود
آمریکا و چین پس از تماس تلفنی هفته گذشــته میان دونالد ترامپ و شی جین پینگ، 
قرار اســت روز جاری )۱۹ خرداد(، مذاکرات تجاری خود را در لندن آغاز کنند تا تنش‌ها بر 

سر مواد معدنی کمیاب و فناوری پیشرفته را کاهش دهند.
 چین و آمریکا در ماه مه، هر کدام طرف مقابل را به نقض توافق ژنو متهم کردند؛ مذاکراتی 
کــه طی آن، دو طرف با کاهش موقــت تعرفه‌هایی که به بیش از ۱۰۰ درصد افزایش یافته 

بود، موافقت کرده بودند.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، پس از دســتیابی به تفاهم با همتای چینی خود در 
مورد از ســرگیری تجارت مواد معدنی کمیاب، گفت که انتظار دارد نشســت لندن »بسیار 

خوب« پیش برود.
چین روز شنبه اعلام کرد که برخی از درخواست‌ها برای صادرات عناصر خاکی کمیاب را 

تایید کرده است اما مشخص نکرد مربوط به کدام کشورها یا صنایع است.
کوین هاست، رئیس شورای اقتصاد ملی کاخ سفید، روز یکشنبه گفت: می‌خواهیم تجارت 
عناصر خاکی کمیاب، آهنرباهایی که برای تلفن‌های همراه و هر چیز دیگری حیاتی هستند 
مانند قبل از آوریل انجام شود و نمی‌خواهیم هیچ جزئیات فنی، روند این تجارت را آهسته کند.

تنش‌های تجاری آمریکا و چین در ســال جاری با افزایش تعرفه‌های ترامپ بر کالاهای 
چینی تشدید و باعث تلافی‌جویی پکن شد. در حالی که قرار بود توافق ژنو، راه را برای کاهش 
گسترده‌تر تنش‌ها هموار کند، اما مذاکرات بعدی به سرعت در بحبوحه اتهامات متقابل متوقف 
شد.آمریکا از کاهش ارسال محموله‌های آهنرباهای خاکی کمیاب که برای خودروهای برقی و 
سیستم‌های دفاعی آمریکایی ضروری هستند، شکایت کرد. چین نیز از محدودیت‌های آمریکا 
بر تراشه‌های هوش مصنوعی شرکت »هواوی«، نرم‌افزار طراحی تراشه‌ها، موتورهای هواپیما و 
ویزا برای بیش از ۲۸۰ هزار دانشجوی چینی، خشمگین شد.اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری 
آمریکا، هاوارد لوتنیک، وزیر بازرگانی و جیمیســون گریر، نماینده تجاری آمریکا در لندن با 
هیاتی از چین به رهبری هی لیفنگ، معاون نخســت‌وزیر، دیدار خواهند کرد. اضافه شــدن 
لوتنیک که مسئول محدودیت‌های فروش فناوری پیشرفته است، نشان می‌دهد ترامپ ممکن 
اســت مایل باشــد برخی از محدودیت‌هایی که تهدیدی برای جاه‌طلبی‌های رشد بلندمدت 
چین هستند را لغو کند.در حالی که تماس تلفنی ترامپ و شی جین پینگ در هفته گذشته، 
امیدی را در وال استریت برای کاهش تعرفه‌های بین شرکای تجاری ایجاد کرد، خوش‌بینی 
ســرمایه‌گذاران اندک بود. ترامپ در حالی که وعده تغییر شکل روابط تجاری آمریکا را داده 
بود، تاکنون فقط به یک توافق تجاری جدید - با بریتانیا - دست یافته است.بلومبرگ گزارش 
کرد، مهلت تعرفه‌ای ترامپ برای کالاهای چینی در ماه آگوست به پایان می‌رسد، مگر اینکه 
تصمیم به تمدید آن بگیرد. کاخ سفید اعلام کرده است که اگر توافقی حاصل نشود، ترامپ 
قصد دارد نرخ تعرفه‌ها را به سطوحی که برای اولین بار در  آوریل اعلام کرد، بازگرداند، یا به 

رقم پایین‌تری که از سطح پایه ۱۰ درصد فعلی فراتر می‌رود، کاهش دهد.

رئیــس پارک علم و فناوری اســتان خراســان 
رضوی با اشاره به استقرار حدود ۶۰۰ شرکت فناور 
و دانش‌بنیان در این پــارک، از فعالیت پررنگ این 
شرکت‌ها در حوزه‌های نفت، گاز، تجهیزات پزشکی، 
سلامت، صنایع خلاق و معدنی خبر داد و تأکید کرد 
که مهم‌ترین چالش این شرکت‌ها، نبود زیرساخت‌های 

توسعه‌ای است.
علی اسماعیلی، با بیان اینکه تاکنون حدود ۶۰۰ 
شــرکت دانش‌بنیان و فناور در پارک علم و فناوری 
خراسان مســتقر شــده‌اند، اظهار کرد: تمرکز این 
شرکت‌ها در برخی حوزه‌ها بیشتر است که از جمله 
آن‌ها می‌توان به بخش انرژی، نفت و گاز اشاره کرد.

وی با اشــاره به برگزاری نمایشــگاه نفت و گاز، 
افزود: در این نمایشــگاه حدود ۳۷ شرکت از پارک 
علم و فناوری خراسان آخرین دستاوردهای خود را 
ارائــه کردند و چندین پروژه و قرارداد جدید نیز در 

این حوزه منعقد شد.
اسماعیلی همچنین به فعالیت گسترده شرکت‌های 
مستقر در حوزه تجهیزات پزشکی و سلامت اشاره کرد 
و گفت: در حال حاضر ۵۴ شرکت فعال در این حوزه 
در پارک خراسان مشغول به کار هستند و برخی از 

محصولات آن‌ها به ۱۶ کشور دنیا صادر می‌شود.
رئیس پارک علم و فناوری خراسان با بیان اینکه 
ایــن پارک از معدود پارک‌هایی اســت که در اکثر 
نمایشــگاه‌های تخصصی حضور فعــال دارد، ادامه 
داد: با توجه به مزیت‌های اســتان خراسان در حوزه 
معدن، اخیراً به شکل جدی وارد حوزه صنایع معدنی 
شده‌ایم و شرکت‌های توانمندی در این زمینه در پارک 
مستقر شده‌اند. در حوزه صنایع خلاق و فرهنگی نیز 
شرکت‌های بســیار خوبی در حال فعالیت هستند 
کــه این بخش نیز جزء مزیت‌های پارک خراســان 

محسوب می‌شود.
وی در ادامه با اشــاره به چالش‌های شرکت‌های 
دانش‌بنیان گفت: بزرگ‌ترین چالش این شرکت‌ها، 
نبود زیرساخت‌های توسعه‌ای است. این مسئله تنها 
به پارک علم و فناوری خراسان محدود نمی‌شود، بلکه 

در اکثر نقاط کشور مشاهده می‌شود.

»چالش زیرساخت« نتیجه 
نگاه کوچک به استارتاپ‌های 

درحال رشد

ربات انســان‌نمای بدون سری که با صدا کنترل 
می‌شــود، تنها ظرف 40 روز ســاخته شده است و 
وظایف محوله را به خوبی انجام می‌دهد. »کالوین« 
به گروه »رنو« اجــازه می‌دهد تا کارگران خود را از 

کارهای خسته کننده برهاند.
 یک شرکت مستقر در پاریس فرانسه موسوم به 
واندرکرفت)Wandercraft( که محصولات اســکلت 
خارجی را توسعه می‌دهد، برای اولین بار از یک ربات 
انســان‌نما رونمایی کرد. ادعا می‌شود این ربات که 
کالوین)Calvin( نام دارد تنها در 40 روز ساخته شده 
است.به نقل از آی‌ای، پلت فرم پیشرفته »واندرکرفت« 
با تکیه بر تخصص قوی خود در اسکلت‌های خارجی 
قدرتمند و قابل اعتماد می‌تواند در صنایع تولیدی 
اســتفاده شود.این ربات انســان‌نما که با دستورات 
صوتی کار می‌کند و خود متعادل اســت، می‌تواند 
وظایف صنعتی ســختی را انجام دهد که خســته 
کننده و برای کارگران آسیب‌زا هستند.»کالوین« با 
قابلیت فرمانبرداری از دستورات صوتی تنها ظرف 40 
روز ساخته شد تا کارهای سخت را در کارخانه‌های 
شــرکت »رنو« انجام دهد.این پروژه جدید در حالی 
انجام می‌شود که گروه »رنو« در حال سرمایه‌گذاری 
در شرکت »واندرکرفت« است. این دو شرکت از طریق 
قرارداد مشارکت تجاری قصد دارند از توسعه »کالوین« 
شامل خانواده‌ای از ربات‌های نسل جدید، ابتدا برای 
مصارف صنعتی اطمینان حاصل کنند.»کالوین« به 
گروه رنو اجازه می‌دهد تا کارگران خود را از کارهای 
دردنــاک و غیر ارگونومیک رها کند و در عین حال 
زمان تولیــد را کاهش دهد و در نتیجه بهره‌وری را 

افزایش دهد.
ماتیو ماسلین)Matthieu Masselin(، مدیرعامل 
و یکــی از هم‌بنیانگــذاران »واندرکرفت« می‌گوید: 
سرمایه‌گذاری گروه رنو لحظه تعیین کننده‌ای برای 
»واندرکرفت« است. این مشارکت، توانایی ما را برای 
ساخت و توسعه رباتیک با تاثیر بالا و کم هزینه افزایش 
می‌دهد که زندگی روزمره افراد را بهبود می‌بخشد، 
خواه کمک به افراد دارای معلولیت در راه رفتن باشد 
یا حمایت از کارگران صنعتی از طریق اتوماسیون در 

کارخانه، در کلینیک‌ها، خانه یا جاهای دیگر.

رونمایی از ربات انسان‌نمای 
بدون سر »رنو«

افزایــش عرضه اوپک پلاس و ورود جریان‌های جدید 
نفت به بازار جهانی، گزینه‌های پالایشــگاه‌های اروپایی و 
آسیایی را افزایش داده و بر تقاضا برای نفت سبک شیرین 
آمریکا تاثیر گذاشته و به کاهش قیمت‌ها در مناطق اصلی 

تولیدکننده نفت این کشور، منجر شده است.
آمریکا به عنوان بزرگترین تولیدکننده نفت در جهان، 
با رقابت فزاینده‌ای روبرو است، زیرا اوپک و متحدانش در 
تلاش برای بازپس‌گیری ســهم بــازار و مجازات اعضایی 
که بیش از حد تولید می‌کنند، تولید نفتشــان را افزایش 
می‌دهند.کشــورهای عضو اوپک پلاس شامل عربستان 
ســعودی و روســیه از آوریل، در مجموع ۱.۳۷ میلیون 
بشــکه در روز افزایش تولید داشته‌اند یا افزایش تولید را 
اعــام کرده‌اند.  عرضه اضافی در زمانی اتفاق می‌افتد که 
تولیدکنندگان جهانی نفت با عدم قطعیت گسترده‌ای مواجه 
هستند و در حال ارزیابی چگونگی تاثیر سیاست‌های تجاری 
بی‌ثبات بر چشم‌انداز اقتصادی جهان و آماده شدن برای 
آینده‌ای بلندمدت‌تر هستند که در آن سوخت‌های سبزتر 

می‌توانند جایگزین بشکه‌های نفت آنها شوند.
تقاضای کمتر برای بخش قابل توجهی از نفت آمریکا، 
احتمالا به چشم‌انداز پیچیده‌ برای تولیدکنندگانی که در 
حــال حاضر، تعرفه‌های دولت ترامپ را تحمل می‌کنند، 
دامن خواهد زد.  با وجود اینکه ترامپ خواســتار افزایش 
تولید داخلی است، این شرکت‌ها در حال بررسی کاهش 

تولید و مشاغل هستند.
 بر اساس تحلیل داده‌های هفتگی اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا، صادرات نفت آمریکا از میانگین چهار میلیون بشکه 
در روز در آوریل، به میانگین ۳.۸ میلیون بشکه در روز در 

ماه مه کاهش یافته است.
داده‌های شرکت کپلر نشان داد که آمریکا در ماه مه، 
۱.۴ میلیون بشکه در روز نفت سبک و شیرین به اروپا صادر 
کرد، در حالی که این رقم در آوریل، ۱.۶ میلیون بشــکه 
در روز بود. در ماه مه ۲۰۲۴، آمریکا ۱.۷ میلیون بشکه در 
روز نفت خام سبک و شیرین که چگالی سبک‌تر و گوگرد 
کمتری دارد، به اروپا صادر کرد.بر اساس گزارش رویترز، در 
حالی که پالایش نفت خام سبک معمولا برای پالایشگاه‌ها 
آسان‌تر است، بسیاری از پالایشگاه‌های جهانی برای ارتقاء 
ظرفیت پالایش نفت خام ســنگین ترش، سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند که معمولا ارزان‌تر هستند و همچنان مقادیر کافی 

سوخت با ارزش بالاتر تولید می‌کنند.

کاهش تقاضا برای نفت 
آمریکا با افزایش تولید 

اوپک پلاس

قیمت طلا در معاملات بازار جهانی، تحت تاثیر تقاضای 
کمتر برای دارایی امن، کاهش یافت. بهای هر اونس طلا 
برای تحویل فوری، با ۰.۲ درصد کاهش، به ۳۳۰۳ دلار و 
۱۹ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا، با ۰.۷ درصد کاهش، به ۳۳۲۳ دلار و ۴۰ ســنت 
رسید.سه نفر از دستیاران ارشد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، روز جاری، با همتایان چینی خود در لندن دیدار 
خواهند کرد تا مذاکراتی با هدف حل اختلاف تجاری بین 
دو اقتصاد بزرگ که بازارهای جهانی را در وضعیت بحرانی 
نگه داشته است، انجام دهند.وزارت کار آمریکا اعلام کرد 
که اقتصاد آمریکا در ماه مه، ۱۳۹ هزار شــغل ایجاد کرده 
است که از انتظارات تحلیلگران فراتر رفت و نرخ بیکاری، 
بدون تغییر در ۴.۲ درصد ثابت ماند. رشد دستمزدها نیز از 
پیش‌بینی‌ها فراتر رفته و احتمال کاهش قریب‌الوقوع نرخ 
بهره را کاهش داده اســت.انتظارات سرمایه‌گذاران درباره 
کاهش نرخ بهره تعدیل شده و اکنون پیش‌بینی می‌کنند 
که بانک مرکزی آمریکا در اکتبر، یک دور کاهش نرخ بهره 
داشته باشد. در همین حال، ترامپ گفت: تصمیم در مورد 
رئیس بعدی فدرال رزرو به زودی اعلام خواهد شد و افزود 
که یک رئیس خوب فدرال رزرو، نرخ بهره را کاهش خواهد 
داد.طبق گزارش رویترز، شاخص دلار اندکی افزایش یافت و 
طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود برای خریداران 
خارجی گران‌تر کرد. طلا که اغلب به عنوان سپری در برابر 
تورم و عدم قطعیت ژئوپلیتیکی شناخته می‌شود، ممکن 

است با فشار نرخ بهره بالاتر مواجه شود.

طلای جهانی دنده عقب زد

 از نسل قرنطینه چه خبر؟
فشار روانی و انزوای ناشی از همه‌گیری کووید- ۱۹، زخم‌های اجتماعی و احساسی‌ بر جای 
گذاشــته که آثارش همین حالا هم در کودکان دیده می‌شــود و دانشمندان همچنین هشدار 
می‌دهند که اختلال پیش آمده در آموزش نیز می‌تواند هزینه‌های اقتصادی هنگفتی در پی داشته 
باشد.ربکا آندروود )Rebekah Underwood(، معلم پیش‌دبستانی در ایالات متحده، کلاس سال 
۲۰۲۵ متفاوت است. او متوجه شده کودکانی که اکنون به آن‌ها آموزش می‌دهد که پنج تا شش 
ساله هستند از نظر فیزیکی نسبت به بچه‌هایی که پیش از همه‌گیری به همین پیش‌دبستانی 
در سانتا مونیکای کالیفرنیا می‌آمدند، محتاط‌ترند.به نقل از بی‌بی‌سی، او می‌گوید: خیلی‌ از این 
کودکان نمی‌توانند غلت بزنند، با دو پا بپرند، یا از چیزی بالا بروند. خیلی محتاط هســتند. او 
حدس می‌زند که شــاید این موضوع به کمبود تجربه‌های بیرون از خانه در دوران نوپایی این 
کودکان برگردد. این‌ها کودکانی هستند که زمانی که کووید-۱۹ شیوع یافت، هنوز نوزاد بودند.

در ماه ســال مارس ۲۰۲۰، مدارس در سراســر جهان ناگهان تعطیل شدند و زندگی برای 
۲.۲ میلیارد کودک و نوجوان دستخوش تغییری عظیم شد. خانواده‌ها ناگهان در خانه حبس 
شدند، تنها در زمان‌های محدود بیرون می‌رفتند و آموزش کودکان عمدتا توسط والدین یا از 
طریق صفحه‌نمایش‌ها انجام می‌گرفت.در نتیجه، کودکان از ریتم زندگی روزمره فاصله گرفتند. 
شرکت در باشگاه‌ها، ورزش‌ها و سرگرمی‌ها با فعالیت‌های خانگی، کاردستی و تماشای تلویزیون 
جایگزین شد. بسیاری از لحظات مهم مانند جشن‌ها و فارغ‌التحصیلی‌ها را نیز از دست دادند. در 
برخی کشورها، بازگشت کودکان به جمع همسالان‌شان بیش از یک سال طول کشید. به‌طور 

میانگین، مدارس به مدت ۵.۵ ماه تعطیل بودند، هرچند در برخی مناطق حتی بیشتر. ترکیب 
این وضعیت با نگرانی در مورد همه‌گیری و شرایط بی‌سابقه والدین، موجی از گمانه‌زنی‌ها را درباره 
اثرات بلندمدت کووید-۱۹ بر نسل کودکان به راه انداخت.ربیات دوران کودکی اغلب تاثیرات 
پررنگی بر مسیر زندگی می‌گذارند، چرا که رشد مغز، رفتار و سلامت کلی را شکل می‌دهند.

آندروود و همکارانش از همان زمان بازگشایی مدارس در ۲۰۲۱، تفاوتی آشکار در کودکان 
مشاهده کردند. امسال، کودکان تازه متولدشده در زمان شروع همه‌گیری به مدرسه آمده‌اند و 
نشانه‌هایی از بهبود در مقایسه با سال‌های گذشته دیده می‌شود.برای مثال بچه‌های کلاس‌های 
آندروود به‌راحتی دچار تحریک بیش از حد می‌شــوند. مدرسه‌ای که او در آن کار می‌کند، دو 
ســال پیش مجبور شد کلاس‌های موسیقی را لغو کند، چون سروصدای سازها برای کودکان 
بسیار آزاردهنده بود. او می‌گوید: نصف کلاس بیرون می‌نشستند زیرا اذیت شده بودند. شاید 

این بچه‌ها به دلیل ندیدن گروه‌های موسیقی یا حضور زمین‌بازی‌ها در 
کودکی، حالا با محیط‌های پر سروصدا مشکل دارند. امسال، آن‌ها 

به‌آرامی موسیقی را به برنامه درسی بازگردانده‌اند.
پنج ســال پس از شــیوع کرونــا و قرنطینه‌های جهانی، 
پژوهشگران به تازگی در حال بررسی تاثیر تغییرات ناگهانی 
اجتماعی بر کودکان هســتند. همه‌گیری بر رفتار، سلامت 
روان، مهارت‌های اجتماعی و آموزش آن‌ها تاثیر گذاشته، اما 
ژرفای این زخم‌ها احتمالا دهه‌های آینده نمایان نخواهد شد.


